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Chefen for Hærkommandoen  

Her ved indgangen til 2023 er det mig en stor glæde igen at komme til orde i 

Danske Hærmuseers årsskrift, der nu udsendes for anden gang.   

Vi kom i år heldigvis for alvor på den rigtige side af Covid-19 og fik langt om 

længe - og ikke mindst tiltrængt - normaliseret vores dagligdag igen. 

Samtidig udgav Forsvarsministeriets Materiel- & Indkøbsstyrelse (FMI) ved års-

skiftet2021/2022 nye revidere bestemmelser for kørsel med de historiske kø-

retøjer. 

Med de nye bestemmelser blev det igen muligt inden for Færdselslovens bestemmelser at køre med de 

historiske bæltekøretøjer på offentlig vej til stor gavn og glæde de køretøjshistoriske foreninger, der 

dermed igen fik gode muligheder at kunne vise både hjul- og bæltekøretøjer frem i det offentlige rum, 

uden at skulle rekvirere ”Tung Transport” over kortere afstande til synsgodkendte pansrede køretøjer, 

der så udmærket selv kan køre.  

FMI positive tilgang til at retablere gode rammer for det køretøjshistoriske område er således højt værd-

sat, og som chef for Hærkommandoen har det været en fornøjelse at se dem udmøntet og udnyttet af 

jer alle i vores køretøjshistoriske foreninger. 

Det kom meget synligt til udtryk under Åben Hede 2022 i Oksbøl, hvor de historiske foreningers uvurder-

lige støtte igen i år bidrog til en god dag på Heden. Jeg håber på en gentagelse på samme niveau i 2023. 

I Hæren er vi både afhængige af og nyder vi godt af alle historiske foreningers og samlingers evne og 

vilje til at understøtte formidlingen af vores historiske kulturarv både inden for hegnet og uden for heg-

net - sommetider også med meget kort varsel, som vi så det, da Gardehusarregimentets Veteran Panser 

og Køretøjsforening blev anmodet om at stille et militærhistorisk køretøj, der har indgået i Hærens ope-

rative struktur efter 1972, til Forsvarets fejring af Hendes Majestæt Dronningens 50 års regeringsjubi-

læum på Flådestation Korsør den 29. august i år.  

Men om end der naturligt er megen fokus på de køretøjshistoriske foreninger, skal vi altid huske på, at vi 

også har mange lokale, faste samlinger rundt om i landet, der på fremragende vis bidrager til at fortælle 

Hærens historie.  

Mange har vi på vores garnisoner, for Hæren har altid haft tradition for, at historien primært er foran-

kret ved regimenterne. Men andre museer og samlinger - private og kommunale - fortæller også ud-

valgte dele af Hærens Historie, og som medlemmer af DHM har de haft mulighed for at låne både køre-

tøjer og materiel af Forsvaret til deres udstillinger.  

Fælles for alle er, at de drives af alle I frivillige uden hvis kæmpe indsats, det bare ikke kunne lade sig 

gøre at formidle Hærens historie så bredt og så godt.   

Igen i år er det mig derfor en stor glæde at kunne takke for den indsats, der er ydet af jer alle i DHM, 

museer, samlinger og foreninger i 2022.  

 

Med ønsket om et god nytår og et godt og aktivitetsfyldt 2023 til alle. 

 

Gunner Arpe Nielsen 
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Forsvarets Materielinspektør 
  

Kære læsere af DHM Årsskrift 2022 
  
Materiel- og Indkøbsstyrelsen (FMI) er Forsvarets materielansvarlige myndig-
hed og dermed ansvarlig for anskaffelse, drift og bortskaffelse af Forsvarets ma-
teriel. Bortskaffelse kan ske ved salg, donation, destruktion eller midlertidig 
overdragelse af det udfasede materiel. En del af materiellet overdrages derfor 
til gavn for den historiske formidling, der håndteres af Nationalmuseet og ikke 
mindst på glimrende vis af alle de mange frivillige militærhistoriske foreninger 

rundt om i landet. 
 

Foreningerne varetager i et interessefællesskab med Forsvaret en sådan vartning og vedligeholdelse af 
museumseffekterne, at disse opretholdes præsentable og i den nødvendige sikkerhedsmæssige stand, 
med henblik på den vigtige formidling af Forsvarets militærhistoriske kulturarv.  
 
De frivillige foreningers aktiviteter udgør en meget stærk formidlingsmæssig platform som bidrager til 
Forsvarets generelle omdømme samt til en styrket forankring i borgernes bevidsthed. FMI anser derfor 
den historiske virksomhed som meget væsentlig og prioriterer den på linje med de øvrige opgaver. Det 
er indtrykket ,at dette forhold også gøres gældende ved Forsvarets øvrige myndigheder. 
 

I det forgangne år udgav FMI en bestemmelse for anvendelse og vedligeholdelse af Forsvarets kørende 
militærhistoriske køretøjer (FMIBST 051-02), som sætter de nødvendige rammebetingelser for forenin-
gernes virke med dette materiel. Det er hensigten at følge op med en tilsvarende bestemmelse for For-
svarets historiske våben i løbet af første halvår 2023.  
 

Jeg ser frem til i 2023 at kunne gennemføre nogle af de planlagte, men coronaramte, besøg ved de mili-
tærhistoriske foreninger med henblik på en yderligere styrkelse af de tætte bånd, der skal bestå mellem 
FMI og jer frivillige medlemmers helt enestående virke i foreningerne. Chefen for FMI, generalløjtnant 
Kim Jesper Jørgensen, forventer også at deltage i nogle af disse besøg for at få den direkte kontakt med 
foreningerne. 
 
Tak for samarbejdet og jeres indsats i 2022. 
I ønskes alle et rigtigt godt nytår 
  
Claus Lundholm Andersen 
Flotilleadmiral  
Forsvarets Materielinspektør  
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Præsidenten for præsidiet 

 

Med udgivelsen af dette Årsskrift tager Danske Hærhistoriske Museer hul på en 

tradition: Sidste år var det første gang, Årsskriftet udkom, men nu bliver det ved!  

DHM’s Årsskrift kan ikke laves uden aktive, beskrivende bidrag fra medlemsfor-

eningerne – og dem har vi heldigvis fået mange af. Det fortjener en stor tak til alle 

dem, der har bidraget. Også en tak til de bestyrelsesmedlemmer, der har fore-

stået det samlede redigerings- og opsætningsarbejde. Sidst, men ikke mindst tak 

for støtten fra Hærkommandoen i forbindelse med trykning og udgivelse af Års-

skriftet.  

Årsskriftet giver et godt indtryk af de mange aktiviteter, der har fundet sted i vores ganske forskellige 

medlemsforeninger – store som små. Jeg vil derfor gerne sige alle tak for indsatsen og støtten til DHM i 

2022. Der har været arbejdet målrettet inden for de givne rammer blandt de mange frivillige i vores for-

eninger. Det er et helt uundværligt bidrag til at bevare og formidle hærens historie. 

Bestyrelsen har også været i arbejdstøjet sammen med både Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbs-

styrelse og Hærkommandoen. Derved har vi formået at få rykket DHM endnu et skridt i den retning, vi 

gerne vil. Særligt er de sidste elementer af kørselsforbuddet nu blevet rettet til, så alle igen kan komme 

ud at køre ved behov.  

Vi kan alle være godt tilfredse med samarbejdet med de myndigheder, vi både arbejder sammen med, 

støtter og er afhængige af. Det kommer til udtryk i dette Årsskrift.  
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Formanden for DHM’s bestyrelse 

 

Historien gentager sig ofte. Fremtiden står på skuldrene af fortiden. Den som 

ikke kender sin fortid, forstår ikke sin nutid og kan ikke sætte fremtidens mål. I 

dette tidsskrift sammenfatter medlemsforeningerne af Danske Hærhistoriske 

Museer hvorledes, de ved en kolossal frivillig indsats bidrager til forståelsen af 

den danske hærhistoriske arv. Læs det spændende årsskrift og lad det inspirere 

læseren til nysgerrigt at opsøge det enkelte museum for både at se og at høre 

fortællingerne om det danske landmilitære forsvar. Du vil blive begejstret over 

oplevelsen. 

Mere end 5.000 frivillige ildsjæle i ca. 45 foreninger, der spænder fra kørende panserkøretøjsforeninger, 

hjemmeværnsmuseer, regimentssamlinger, befæstninger fra den kolde krig tilbage til midten af 18 

hundrede tallet, udstillinger om dansk deltagelse i militære operationer inden for de seneste årtier samt 

lokale samlinger m.fl. De er der alle sammen og beskriver, hvad de beskæftiger sig med og har foretaget 

sig i løbet af 2022.  

Og der er plads til flere frivillige. Hvis læsning af årsskriftet har tændt din interesse, så kontakt de en-

kelte foreninger og tag en snak med dem. Du finder kontaktinformation om de enkelte foreninger på 

www.haermuseer.dk  

God læselyst. 

 

Henrik R. Sommer 

Bestyrelsesformand 

Danske Hærhistoriske Museer. 
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Informationscenteret i Kastellet  
 

 

 

 

af Jesper Helsø, tidligere Forsvarschef og Formand for Monumentkomiteen. 

 

”Har du været på besøg for at læse og lære nyt – eller for at genopfriske lidt om de mange missioner 

Danmark har været ude i siden 1948?” 

 

Vidste du at Skat var med til at fjerne kemiske våben fra Syrien? Eller at Danmark stadig er i UNTSO i 

Mellemøsten – og har været der siden 1948??  

Informationerne kan du finde i Infor-

mationscenteret i Kastellet, og for 

dem der ikke ved, hvor det ligger, så 

kan jeg da oplyse, at det er undereta-

gen på Kommandantgården i Kastel-

let. Bygningen ligger vs-a-vs Kastels-

kirken . 

 

Her kan du tage en runde i den fysiske udstilling 

for at læse lidt om nogle af den store missioner 

som f.eks. Gaza, Cypern, Irak, Afghanistan, Afrikas 

Horn med mange flere, men også om de mange 

mindre missioner. Du kunne også aktivere databa-

sen via en række skærme og her læse om de en-

kelte udsendelser fra Forsvaret, Politiet, Bered-

skabsstyrelsen og Skat. Dansken har faktisk været 

ufattelig mange steder (mere end 185) som obser-

vatører, fredsskabere, fredsbevarer, humanitære 

hjælpere og andet. Alle udsendelser, som du fin-

der derinde, er godkendt af Folketinget eller af Udenrigspolitisk Nævn, og af regering eller respektive 

ressortministerier. Der er oplysninger om baggrund og mandat for hver udsendelse, om beslutning og 

indsats samt varighed. Billeder fra de enkelte missioner ligger også i databasen, og kan ses derinde. FN, 

EU, OECD og NATO er beskrevet og tilsvarende om materiel, der har været indsat i missionerne. Men 

også se lidt om uniformer gennem tiden siden 1948 for alle tre værn.  

 

Og så kan du spørge hvorfor nu dette informationscenter? 

Svaret er reelt meget enkelt: Monumentet med alle sine 

oplysninger om steder, vi har været, viste sig at rejse rigtig 

mange spørgsmål. ”Hvad lavede vi i Polen, Middelhavet, 

Rusland, Irak, Iran m.fl.?”. Svaret finder man i Informati-

onscenteret ved at bruge databasen. Skulle du nu finde, at 

det kræver lidt nøjere studie – så gå på internettet, hvor 
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du finder den samlede database på www. infocenter-kastellet.dk. Så kan du i ro og mag sidde hjemme 

og fordybe dig. 

Selve databasen er på både dansk og engelsk med en brugerflade, der er velkendt fra enhver hjemme-

side med søgefunktion. Så nu er der igen undskyldning for ikke at dykke ned i historien! 

Gratis har det ikke været. Men med bidrag fra Forsva-

ret og en række fonde lykkedes det at få centeret etab-

leret og åbnet i juni 2020. Området er ubemandet 

(men overvåget). Kun ved særlige lejligheder er der 

”kustoder” derinde – takket være en brav styrke fra 

Danmarks Veteraner, der træder til på de ”store dage” 

(FN-dag, Flagdag, Kulturnatten m.m.)  

På gensyn i Kastellet.  
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Vestvolden 
af Martin Jespersen, museumsleder 

Oplevelsescenter Vestvolden drives af Rødovre Kommune i samarbejde med Naturstyrelsen, der ejer 

Ejbybunkeren.  

Vi arbejder fagligt med historien, dels om Køben-

havns Befæstning, dels om forsvaret af København 

under den kolde krig. Det gør vi med afsæt i vores 

to besøgssteder, Ejbybunkeren og Artillerimagasi-

net, der begge ligger i smukke historiske omgivel-

ser på Vestvolden i Rødovre. 

Ejbybunkeren er bygget som operationscentral for luftforsvaret af København i begyndelsen af 

1950’erne, og har i forskellige funktioner været anvendt af Forsvaret helt frem til 2001.  

Vores interaktive besøgscenter i bunkeren åbnede i 2012. Ej-

bybunkeren er åben for besøg lørdage og søndage året rundt 

og alle dage i skoleferierne. På hverdage holder vi åbent for 

bestilte rundvisninger og skoletjenesteforløb.  

Artillerimagasinet er en rekonstruktion af det originale skyts-

magasin for fæstningskanonerne på Hvissinge Batteri. Magasi-

net, der hidtil er blevet drevet som et beskæftigelsesprojekt, 

har af forskellige årsager været lukket for besøg siden den 1. 

nedlukning i marts 2020.  

Vi forventer at genåbne udstillingen i Artillerimagasinet i løbet af 2023. 

En gang om året folder vi fortællingen ud og sætter vores egen historie om Befæstning og den kolde krig 

ind i den helt store sammenhæng. Det gør vi til Krigshistorisk Festival, som vi gennemfører i samarbejde 
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med en lang række dygtige reenactmentgrupper, foreninger og militærhistoriske institutioner. Fra DHM 

plejer vi bl.a. have deltagelse fra Koldkrigsmuseum Stevnsfort, Dansk Militærhistorisk Køretøjsforening 

og Livgardens Historiske Samling. Tilsammen danner vi Danmarks største tidslinje, der spænder over 

2000 års krigshistorie fra romersk jernalder til i dag. Læs mere på www.vestvolden.dk eller kontakt Mar-

tin på martin.jespersen@rk.dk eller mobil 30769830. 

Året, der gik. 

2022 har i høj grad været år 1 efter COVID-19. Vi kunne genåbne Ejbybunkeren efter den seneste ned-

lukning allerede midt i januar, men har som en række andre museer oplevet et vist efterslæb i besøgs-

tallene.  

Vores skoletjeneste kom ret hurtigt tilbage på niveau, men det er først efter sommerferien, at vores be-

søgstal for gæster på egen hånd og i forbindelse med rundvisninger er begyndt at nærme sig niveauet 

fra før COVID-19.  

Vi kommer ud af 2022 med et besøgstal på lidt over 10.000 gæster indenfor murene.  

På arrangementsfronten var årets helt store højdepunkt, at vi efter to år med COVID-19-relaterede af-

lysninger endeligt kunne gennemføre Krigshistorisk Festival igen i juni. Det blev en rigtig fin weekend, 

hvor vejret holdt og anslået 15-18.000 gæster lagde vejen forbi Vestvolden.  

Derudover kunne vi den 25. september fejre 10-året for åbningen af Oplevelsescenter Vestvolden i fin 

form.  

I 2023 ser vi bl.a. frem til genåbning af vores ud-

stilling af Artillerimagasinet og til Krigshistorisk 

Festival d. 10-11. juni. 

FOTO: Per Dyrby, Kim Matthai Leland, Lars 

Schmidt og Oplevelsescenter Vestvolden 

  

http://www.vestvolden.dk/
mailto:martin.jespersen@rk.dk
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Fyns Militærhistoriske Museum 
 

af: Claus D. A. Skaarenborg, bestyrelsesmedlem 

 

Fyns Militærhistoriske Museum har i nyrenoverede lokaler siden 2020 formidlet 

lokal historie for de besøgende i en særudstilling om besæt-

telsestiden med unikke artefakter, der blandt andet fortæl-

ler om lokale fynske begivenheder under krigen. Udstillingen 

blev skabt i samarbejde med private samlere og historikere 

fra Syddansk Universitet, da museets egen samling på dette 

tidspunkt var pakket ned i depot. 

Inden at særudstillingen kunne åbnes har en lille gruppe frivillige to gange om 

ugen i over et år knoklet for at gøre en del af det gamle stabshovedkvarter på den 

tidligere Odense Kaserne på Sdr. Boulevard klar til at huse et museum. Det gamle 

stabshovedkvarter på Odense Kaserne blev ledigt og overladt til kommunen, da 

totalforsvarsregionen for alle hjemmeværnsdistrikter på Fyn, Syd- og Sønderjyl-

land blev nedlagt og flyttet til kasernen i Skive. 

Siden 2017 har museets egen 

samling og udstilling været pak-

ket ned i kasser, da vi ikke læn-

gere kunne være i de tidligere 

lokaler på Dannebrogsgade 

centralt i Odense. Siden museet overtog bygningen 

på Sdr. Boulevard i 2018, er der blevet arbejdet på at 

renovere de gamle lokaler på den tidligere Odense 

Kaserne. 

Vores frivillige fra museet har knoklet med de ar-

bejdsopgaver, der kan udføres af frivillige i et renove-

ringsprojekt, der selvfølgelig også har krævet profes-

sionelle håndværkere. Renoveringen har kostet to 

millioner kroner - blot for at få den første af de fire etager sat i stand. Pengene fik museet fra finanslovs-

aftalen for 2019. For at vi kan istandsætte de yderligere etager, skal vi have etableret en elevator, hvor 

vi arbejder hårdt på at finde finansiering gennem blandt andet private fonde, som skal være med til at 

løfte museet yderligere op etage for etage, så vi kan fortælle regimentshistorie, militærhistorie, besæt-

telseshistorie og historien om hjemmeværnet. Vi tilbyder 

historieformidling til byens skoler. Vi har blandt fået bygget 

en biograf / skolestue med moderne undervisningsudstyr. 

Museet har ligeledes fået opbygget et bibliotek, hvor frivil-

lige har lagt mange timer i at registrere bøger, aviser og an-

dre dokumenter.  

Vi har været så heldige, at vi i 2016 kunne låne en panserja-

ger M10 af Forsvaret. Panserjægeren er opstillet foran mu-

seet og er nu et af museets vartegn. Vi har efterfølgende 

modtaget en Centurion kampvogn, som er ved at blive reno-

veret af vores kampvognsgruppe, samt en PMV M113, der 

Fyns Militærhistoriske Museum 9. april 2022 

Panserjæger M10 foran Fyn Militærhistoriske Museum 
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ligeledes skal renoveres. Begge køretøjer står ligeledes ved museet.  

Det er planen at vi i 2023 vil åbne udstillingen ”Fynsk militær gennem 400 år”, hvor det er vore egne ar-

tefakter, der vil indgå i udstillingen og formidlingen af den fynske militære historie gennem 400 år. Det 

fynske Livregiment eksisterede fra 1614 til 1991.  

Museet har en unik mulighed for at skabe denne udstilling på det sted, hvor Odenses garnison havde til 

huse i over 100 år og hvor Fynske Livregiments Historiske Samling (HISAM) blev etableret i 1983 af Kap-

tajn O.V. Pedersen, som et regimentsmuseum i loftslokaler på Odense Kaserne på Sdr. Boulevard. 

Udstillingen vil primært tage udgangspunkt i Fynske Livregiments historie og Odense som garnisonsby, 

samt forsvaret på Fyn gennem 400 år. Desuden vil kampene den 9. april 1940 samt den tyske besættelse 

have en central rolle i udstillingen. Under besættelsen blev alle de jyske regimenter, efter tysk ordre flyt-

tet til Fyn, hvor vi har historier fra alle berørte byer. 

Udstillingen vil blive etableret i stueetagen i den del af museet, der er blevet renoveret og har fået in-

stalleret montre til formålet. Vi vil fortælle den fynske militærhistorie i vore historiske lokaler.  

Museet vil gennem de genstande og vidnesbyrd, som museet råder over, præsentere personlige histo-

rier om de mennesker, der har været involveret i de begivenheder, som militæret på Fyn har deltaget i.   

En af vores nyeste aktiviteter fra Fyns Militærhistoriske Museum er, at man kan opleve Odenses krigshi-

storie på cykel eller som gåtur. Hvor det bliver muligt 

at tage på en spændende rundvisning og tilbringe et 

par timer med besøg på steder med relation til besæt-

telsestidens historie i Odense og omegn. 

Aktiviteten er for alle interesserede. Og den kan med 

fordel anvendes af undervisere i skolerne. 

Fyns Militærhistoriske Museums nye undervisnings-

værktøj betjenes via en telefon eller tablet. 

Vi har lavet 4 spændende cykelture og 1 gåtur i 

Odense og nærmeste opland som kan anvendes som 

et nyt og alternativt supplement til undervisningen 

om besættelsen og modstandskampen og som vi tilby-

der skolerne. 

Turene er lavet, så man som underviser kan tage sine 

elever ud i det fri og tilbringe et par timer med besøg 

på steder med relation til besættelsestidens historie i 

Odense og omegn. Skulle man være interesseret?  Se 

yderligere oplysninger på http://milmus-aktiviteter.dk 

eller send en mail til vores næstformand Anders 

Skjødt Sørensen på: elmebakken17@gmail.com 

Vi arrangerer i løbet af året militærhistoriske foredrag samt forskellige events.  Følg med i nyheder og 

find oplysninger om museet, vores foredrag og events på vores hjemmeside http:/milmus.dk samt 

http://fynsmilitærhistoriskemuseum.dk 

  

mailto:elmebakken17@gmail.com
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Gillelejegruppen 
 
af Marco Hansen 
 

Gillelejegruppen blev stiftet i 1993, efter et 
tilfældigt møde i en boghandel. Alle delte 
den samme passion for 2. verdenskrig, og 
havde en stor interesse i at bevare histo-
rie. 
Frank Jensen, Henrik Mortensen og John 

Hansen havde samlet på cockpitdele til en Messer-
schmidt natjager, tysk radio- og radar udstyr og nør-
det med tyske fly. 
Er du guds barn så hjælp dig selv: De tre herrer besluttede 
sammen at genopbygge cockpittet til flyet. 
Projektet greb om sig i de efterfølgende år og endte efter en 
tur med den store indkøbsvogn hos samlere i Europa. Det 
lykkes at genopbygge en Messerschmidt Bf 110 G4 natjager. 
Efter mere end 10 års arbejde er flyet perlen i Gillelejegrup-
pens samling. 
Gillelejegruppen blev løbende udviklet eftersom erfaring i re-
staurering og netværket både nationalt som internationalt voksede. Køretøjsamlingen består af: 
  
Bæltekøretøjer: M10 Achilles IIC Tank Destroyer, Universal Carrier, Pz. III Ausf N, Renault UE Chenillette 
(tysk mærkning).  
Halvbæltekøretøjer: SdKfz 251/D, NSU Kettenkrd,  
Hjulkøretøjer: lastbil 1,5t Opel Blitz, personbil: Opel Olympia 1939, VW Kübelwagen, Stöver Funkwagen, 
Willys Jeep.   
Militær mc. af typen BMW, Zündapp og DKV. 
 
Projekter 2022 
Corona er slået tilbage til start i 2022 og Gillelejegruppen blev atter samlet fuldtalligt omkring husets 
mange projekter. 
  

Pz III taktisk nummer 222 fra Minenkommando Dänemark/Dansk 
Minekontrol: Yderligere adskillelse, afrensning og klargøring til re-
staurering af den tyske Pz III/222 har været vores fokuspunkt i 
dette år. Forberedelserne til deltagelse i to køretøjs arrangemen-
ter i år er ikke gået ud over arbejdet med denne sjældne tyske 
kampvogn med en rigtig spændende dansk efterkrigshistorie. Kol-
legaen til vores halvbæltekøretøj SdKfz 251/D. Vores værksted er 
nået langt i 2022 meget langt. 
 
Den 12 cylinder Maybach benzinmotor er færdigmonteret med 
renoveret karburator, tænding, kobling og meget mere. Maskinen 
er blevet is- blæst her i oktober og skal have sin maskinfarve og er 
ellers nu klar til at komme retur i motorrummet når vi har gen-

monteret og malet det. Vi imødeser alle med spænding den første prøveopstart af motoren. 
Vi har takket være de flotte donationer vi modtag sidste år i udlandet kunne få produceret dele efter 
originale tegninger og specifikationer: 2 udstødninger, brændstoftank og et sæt luftfiltre.  Det sidste er 
netop her sidst på året fløjet ind med producentens private fly. 

Der arbejdes omhyggeligt i alle 
kroge og detaljer med rester af 
originalfarve søges så vidt muligt 
bevaret.   
 

Gillelejegruppens museum indehol-
der langt mere end kun køretøjer. Vi 
har også en af landets største samlin-
ger af genstande fra det tyske Luft-
waffe fra Anden Verdenskrig.   
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To nye kølere er blevet er blevet fremstillet her i Danmark. Her ud over har vi modtaget/indkøbt 2 re-
serve vejhjul og 2 støtteruller. Djævlen gemmer sig gerne i detaljen. Derfor forsøger vi så vidt muligt, 
med eftertiden i tankerne, at bevare høj originalitet i alle småting. Til restaureringen er derfor i år yderli-
gere indkøbt: Stuvningsboks til signalpatroner, original brandslukker i holder, dørk plade med det rette 
mønster til skærmene – 3 stk. specialfremstillede attrap-patrongranater er på vej fra en snedker værk-
sted i udlandet. 

Alle køretøjets løse dele inkl. hele undervognen er ved 
udgangen af november 2022 komplet afrenset, lava- 
blæst og grundmalet. Klar til at blive sprøjtet i den tyske 
værnemagts karakteristiske halvmatte lysebrune stan-
dard farve; ”Einheitsfarbe”. 
Enkelte af os er stadig arbejdsramte men bare fordi du er 
pensioneret betyder det ikke du har masser af tid. Lava 
blæsningen var lidt af et eventyr, at få organiseret sådan 
at værkstedet var bemandet når sandblæserfirmaet 
havde tid til at køre ud til os. Men vi klarede det med en 
ekstraindsats med skiftene vagter fra alle medlemmer. 
 

Universal Carrier 
Projektet med dette lille charmerende og specielle engelske 
bæltekøretøj, har været længe undervejs. Vi har plads på 
værkstedet nu og vores, eller det der skal blive en Carrier en 
gang i fremtiden er nu endelig klar til at blive rullet ind. Vi har 
haft en renoveret motor stående en årrække og skal nu i gang 
med at undersøge om den passer til køretøjet. Et fint sæt 
bælter fra Loyd Carrier og drivhjul fik foreningen doneret fra 
et projekt der måtte opgives. 
 
Vedligholdelse, vedligeholdelse og vedligeholdelse: 
SdKfz 251/D- 203 fra Minenkommando Dänemark/Dansk Mi-
nekontrol: Den der smører godt kører godt. Historien slutter 
ikke når et 80 år gammelt køretøj er færdig restaureret. Vel at 
mærke hvis det skal holde som en levende museumsgenstand 
i flere generationer. Hver gang startknappen trykkes opstår der behov for vedligeholdelse. Det er ikke 
helt forkert at kalde det en skrue uden ende. Det kan vores reparations og vedligeholdelsesplan for vin-
tersæson 2022/23 give et indtryk af for alle jer der ude som ikke arbejder med gamle historiske køretø-
jer: 

Arrangementer: 
Vi deltog i 2022 med 203 i Overloon War Museum´s store arrange-
ment ”Militracks” i Holland. I Danmark blev det traditionen tro til 
hærens Åben Hede på Kallemærsk Hede. Vores halvbælte skal helst 
hjem og krydse sit spor i Oksbøl- området en gang i mellem for at 
køre ordentligt. 
2022 blev et år hvor vi for en sjælden gang, takket være de flotte 
donationer vi har modtaget, kunne koncentrere os om at bygge 
ubekymret løs og se glade ud. 
 

Vores Universal Carrier på vej ud af 
skammekrogen og som Phønix på 
vej op af asken.   
 

Den gamle tysker har det ikke rigtig godt hvis den ikke en gang 

om året krydser sit spor i Blåvand. Chaufførens smil har det 

med at stivne lidt når han når til gennemgangen af vedligehol-

delsesarbejder efter sommerens kørsler. 
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Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling 
 

af Generallæge Erik Darre, formand for Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling 

 

I 2015 blev Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling etableret med det overordnede formål 

at skaffe nye fysiske rammer til Samlingens udstillingsvirksomhed. Forsvarsforliget 2013-2017 medførte 

en flytning af Forsvarets Sundhedstjeneste til Jylland, og det ville her ikke være muligt at fortsætte den 

fysiske samplacering af Samlingen og Sundhedsmyndigheden, som havde været tilfældet siden Samlin-

gens etablering i 1992. 

Med virkning fra 1. januar 2019 blev ansvaret for Den Militær-Medicinske Samling og de museale gen-

stande formelt overdraget fra Forsvarets Sundhedstjeneste (nu Forsvarets Sanitetskommando) til Støt-

teselskabet for Den Militær-Medicinske Samling.     

 

I 2018 blev der indledt et samarbejde med Garder-

højfortet i Gentofte for på sigt at skaffe mulighed 

for en indplacering af Den Militær-Medicinske Sam-

ling som et led i en forhåbentlig kommende istand-

sættelse af fortets Infanterikaserne. I årets løb er 

arbejdet med disse planer videreført, og vi er i Støt-

teselskabet taknemmelige for, at vi fortsat har haft 

mulighed for at vise et lille udsnit af den militærme-

dicinske historie i et af udstillingslokaler i fortets 

istandsatte Artillerikaserne.  

 

Efter Forsvarets Sundhedstjeneste flytning fra Flyvestation 

Skalstrup fik den Militær-Medicinske Samling mulighed for at 

opbevare sine udstillingsgenstande i lokalerne på Skalstrup, 

indtil der var fundet nye opbevaringslokaler. Det kunne des-

værre ikke lykkes, og det blev aftalt, at de udlånte museale ud-

stillingsgenstande skulle tilbageleveres til depot i Nationalmu-

seet. Med få dages varsel fik Støtteselskabet i september 2019 

meddelelse om, at lokalerne i Skalstrup skulle rømmes. Natio-

nalmuseet var imidlertid med et sådant kort varsel ikke klar til 

at modtage de museale genstande, og disse blev derfor sam-

men med Støtteselskabets bogsamling akut overført til et af 

forsvarets depoter i Glostrup. Primært pga. Corona-nedluknin-

ger blev det først muligt at transportere de museale udstil-

lingsgenstande tilbage til Nationalmuseet (Krigsmuseet) den 7. 

juli 2022. Der skal i den forbindelse rettes en stor tak til For-

svarets Sanitetskommando, som ydede uvurderlig støtte til 

flytningen. 

Nu udestår så en flytning af den militærmedicinske bogsamling, og Støtteselskabet har her - på bag-

grund af sonderinger med Kastellet - i februar 2022 fremsendt en anmodning til Forsvarsministeriets 

Ejendomsstyrelse om udlån af to loftlokaler. Der er endnu ikke modtaget svar på henvendelsen. 
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Den Militær-Medicinske Samling og senere Støtteselskabet har gennem årene haft ansvaret for en 

række museale sanitetskøretøjer, som blev stillet til rådighed af forsvaret. Støtteselskabet har/og for-

ventes ikke at få ressourcer eller fysiske muligheder for at varetage forpligtelsen i forhold til disse køre-

tøjer, hvilket sammen med evt. løsningsforslag i februar 2022 er meddelt Forsvarets Materiel- og Ind-

købsstyrelse. 

 

2022 har således i høj grad været et år, hvor Støtteselskabet for Den Militær-Medicinske Samling har 

arbejdet på at få bragt forholdene omkring vore mange museale udstillingsgenstande ”i orden”. Det er 

glædeligt, at samarbejdet med Garderhøjfortet er fortsat - et samarbejde, som vi søger at holde varmt 

bl.a. gennem ugentlige ”arbejdsbesøg” på fortet af Erik Jantzen og Ehlers Bøgebjerg Hansen fra Støtte-

selskabet.    
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Aalborg Kaserners Veteran Panser Køretøjsforening 

(AKVPK) 
 

af Jes Hebsgaard, næstformand 

 

Aalborg Kaserners Veteran Panser Køretøjsforening, i daglig tale AKVPK, er stiftet 

29 august 2012 og kunne således fejre 10-års jubilæum i 2022. Initiativtagerne til 

foreningen var en skare af tidligere soldater ved Dronningens Livregiment, pri-

mært kampvognsfolk, og fælles var en interesse for militære køretøjer. AKVPK’s 

formål er at indsamle, restaurere, vedligeholde og bevare militærhistorisk mate-

riel, samt formidle dets historie herunder specielt bælte, hjul- og hestekøretøjer 

og andre effekter, der i tidens løb har været i brug ved Aalborg Kaserner. Forenin-

gens første køretøjer var, naturligt nok, kampvogn Leopard 1 og PMV M113. Begge køretøjstyper, som 

havde været i brug ved Dronningens Livregiment. Sidenhen er der tilgået flere køretøjer, alle med det til 

fælles, at de har kørt ved et af de to regimenter på Aalborg kaserner: Dronningens Livregiment og Jyske 

Trænregiment/Trænregimentet. Antallet af køretøjer omfatter i dag i alt 21 historiske. Ældste køretøj er 

kampvogn Centurion fra 1953 og yngste køretøj er motorcykel BMW F 650 GS fra 2002. Begge køretøjer 

fremstår, som alle foreningens øvrige køretøjer, historisk korrekte som da de var i drift, ligesom de er i 

fuld køreklar stand. Foreningen tæller i alt 75 aktive medlemmer og råder over garagefaciliteter på Aal-

borg kaserner. 

Foreningen har skruedage på onsdage og lørdage, hvor medlemmerne dels laver eftersyn og vedligehol-

delsesarbejde på køretøjerne, dels renoverer køretøjer, så de atter bliver fuldt køreklare. 

Foreningen har derudover et tæt samarbejde med Aalborg Garnisonsmuseum, hvor publikum blandt an-

det kan se foreningens medlemmer udføre bæltearbejde på kampvogn Leopard 1. 

23 april deltog foreningen i et 2. verdenskrigsarrangement, arrangeret af Hirtshals fyrtårn og Bunker-

gruppen i Hirtshals. Foreningen fremviste et udvalg af køretøjer, våben og uniformer. 

20 maj havde foreningen fremvisning og demon-

stration af terrængående køretøjer ved Allingåbro 

Motor Festival. Særligt bæltekøretøjernes mobilitet 

imponerede tilskuerne. 

26 juni, og i dagene op til, var foreningen rigt re-

præsenteret til Åben Hede arrangementet i Oksbøl 

øvelsesterræn. Foreningen havde en stor lejr i ter-

rænet, og Leopard 1 deltog som sædvanligt i skarp-

skydning med de øvrige foreningers kampvogne.   

5 – 7 august blev et udvalg af foreningens køretøjer 

færget over til den lille ø Egholm i Limfjorden, hvor de blev vist frem til Veterantræf Danmark. Forenin-

gens køretøjer er altid populære blandt veteraner. 
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1 september gennemførte foreningen hvervekampagne overfor de værne-

pligtige HBU-soldater ved Trænregimentet kort før deres hjemsendelse. 

Ved den lejlighed blev Centurion kampvognen luftet på Aalborg kasernes 

øvelsesplads.  

5 september var foreningen til markering af Danmarks Flagdag. I lighed 

med tidligere år, deltog foreningen med køretøjer i Brønderslev kommu-

nes arrangement. 

17 september fremviste foreningen køretøjer i forbindelse med at Van-

stedgård, der tilhører Hjemmeværnet, havde 75-års jubilæum. 

24 september blev 

køretøjerne truk-

ket ud af garage og fremvist i forbindelse med 

jubilarstævne i Dronningens Livregiments solda-

terforening.  

1 oktober blev AKVPK 10 års jubilæum fejret på 

Aalborg kaserne. Foreningens medlemmer, støtter og sponsorer fik dagen igennem forevist køretøjer, 

våben, uniformer og udrustning, sluttende med festmiddag i kasernens messe. 

8 oktober havde AKVPK besøg af Forsvarsministeriets Etablissementsstyrelse (FES), hvor medarbejderne 

fik et større indblik i foreningens virke og køretøjerne blev luftet i terrænet. 

 

Besætning på foreningens Centurion kampvogn Mk 2/5 med 105mm kanon er meget aktiv og 2022 var 

heller ikke en undtagelse. Besætningen mødes normalt hver onsdag, hvor der udføres eftersyns og vedli-

geholdelsestjeneste på kampvognen, så den altid er klar til at blive vist frem.  

Foreningen har fra i år eget blokvognstog 

bestående af MAN 33.464 3-akslet sætte-

vognstrækker og VM-45 4-akslet blok-

vogn. Vogntoget har i mange år kørt ved 

Tung Transport som kampvognstranspor-

ter. Udover formidling af historien om 

Tung Transport og Hærens kampvogns-

transporter, anvendes blokvognstoget 

også til reelle transporter af Hærens hi-

storiske køretøjer, blandt andet i forbin-

delse Åben Hede arrangementet. Udover at transportere AKVPK egne kampvogne, blev blokvognstoget i 

stor stil anvendt til transport til og fra øvelsesterrænet, i alt 13 ture og næsten 39 timers kørsel blev det 

til under årets Åben Hede. 

29 november 2022 modtog AKVPK reg. nr. 37.833 PMV M113 G4 Ambulance. Køretøjet har blandt andet 

været indsat i Afghanistan såvel som det hjemlige sneberedskab. Udover det kører på gummibælter er 

skroget både forlænget og forhøjet i forhold til den oprindelige M113. 

Køretøjet skal nu klargøres til den stand det havde da det var i operativ drift. I næste årsskrift vil der 

være mere at berette om PMV´en. 
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Telegrafhistorisk Samling / Føringsstøtteregimentet 
 

Året 2022 blev præget af genopbygning af samlingen i BYG 32, godt besøg i Gl. Hoved-

vagt og 

deltagelse mange udadvendte aktiviteter. Tilgang af personel og materiel til garnisonen 

har lagt et stort pres på kasernens fysiske kapaciteter, hvilket har reduceret mulighe-

derne for at arbejde indendørs med THS/FSR køretøjer. 

 

Formidling 

THS-formidling blev i 2022 baseret på udstillingen i 

Gl. Hovedvagt, som indeholder et lille aktivt mu-

seum, hvor man bl.a. kan opleve 200 års kommuni-

kationshistorie herunder se en original fungerende 

Enigma kodemaskine fra 2. Verdenskrig. Vores be-

søgende er generelt flinke til at skrive i vores gæste-

bog, og blandt de mange, som har givet tilbagemel-

dinger i bogen, kan vi se, at vi i år har haft besøg fra 

Honolulu/Hawaii, Las Vegas, Mexico City og Mel-

bourne/Australien foruden det meste 

af Europa. 

Hertil kommer deltagelse i Åbent Hus ved FSR og 

SLFR, regimentets medaljemarch og fødselsdags-

parade, deltagelse i en række aktiviteter til støtte 

for Fredericia By herunder 4. maj, St. Bededag, 

markering af udfaldet fra Fredericia 5-6 juli og Flag-

dagen 5. september samt events såvel i Jylland 

som på Sjælland herunder Åben Hede, Koldkrigs-

udstilling på Stevns Fort samt Store Flyvedag i Vær-

løse. Dette har samlet set givet et besøgstal på 

16553, som er det bedste i samlingens historie. 

 

Ansatte og frivillige ved Samlingen 

Personellet var fordelt på Tekniksektionen, der tager sig af den signaltekniske side af Samlingen og Mo-

torsektionen, der vedligeholder køretøjssamlingen. Langt de fleste var ansat som civile uden løn eller 

frivillige i Hjemmeværnet. Antallet af personel tilknyttet Samlingen lå med årets udgang på 65 personer, 

hvoraf der var 3 flexansatte, 1 praktikant i jobprøvning, en skoleelev i langtidspraktik og 60 frivillige med 

forskelligt aktivitetsniveau. 11 personer var tilknyttet det sociale projekt ”Kom Godt Videre”. Mange af 

de frivillige var over 60 år. Samlingen har i perioden haft tilgang af personel med særlige kompetencer 

fra Veteranværkstedet i Nymindegab, Gillelejesamlingen og HJVD FYN. 

 

Forvaltning 

THS/FSR organisatoriske placering i Regimentets Ledelsessekretariat har resulteret i intensiveret støtte 

og vejledning til stor gavn for Samlingen. THS/FSR har nu fundet sin blivende plads i Regimentets organi-

sation med den konsekvens, at arbejdssikkerhed, personelforvaltning, materielforvaltning og økonomi-

styring er blevet styrket. Desuden er der af FMI, HKO og DHM udgivet gode og håndterbare bestemmel-

ser. 
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Aktiviteter. 

Den kommunikationstekniske hovedsamling er fortsat under genopbygning i BYG 32. Det går støt 

fremad, og udstillingen kan forventeligt genåbne i løbet af sommeren 2023. Udstillingen i Gl. Hovedvagt 

har som hovedregel været åben hver onsdag i perioden april til oktober, samt når der har været særar-

rangementer for forskellige foreninger, 5 stk. i alt. Derudover har der været åbent ved hvert af de 14 

krydstogtanløb, som lå spredt ud over sæsonen. 

På køretøjssiden har tyngden været lagt på M/10 panserjager, som har gennemgået en omfattende re-

novering, som nu er synet samt Mosegrisen. En PMV er forlagt til Nymindegab, hvor motoren udskiftes. 

En PMV M/113 G4 tilgik medio 2022 og henstår i THS/FSR bygninger i DEP BRØRUP. Ligeledes er en 

MAN 27 og en 12t PMV transporthænger tilgået. Samlet set har THS 27 køretøjer, som i takt med reno-

vering og vedligeholdelse gennemgår færdselssikkerhedsmæssigt syn, LTS- eftersyn og EL-eftersyn. 

 

Samarbejde. 

THS/FSR har i årets løb haft stor glæde af et smidigt samarbejde i regi af Danske Hærhistoriske Museer, 

hvor vi har kunnet trække på reservedele og ekspertise. THS/FSR må i særlig grad takke Fredericia Cruise 

koordinator og Panserværkstedet i Nymindegab for forbilledlig støtte. THS/FSR har i dagligdagen haft 

stor glæde af meget venlig og imødekommende støtte fra Kasernens servicefunktioner, herunder 

UMAK, enhedernes 1.ECH og Garnisonsværkstedet, FDD udleverende depot, FES, sikkerhedsstrukturen 

og HR-strukturen. Uden denne støtte ville THS høje ambitionsniveau ikke kunne realiseres. Endelig har 

samarbejdet med Fredericia Kommune været på det nærmeste eksemplarisk, hvor fortsat brug af Gl. 

Hovedvagt er sikret. 

 

Økonomi 

THS er kommet ud af perioden med en sund og solid økonomi. Dette skyldes primært kommunal støtte 

samt flere generøse fondsdonationer. 

 

Perspektiver for 2023. 

Hovedopgaven for 2023 vil være genopbygning af hovedsamlingen BYG 32. Dertil kommer konsolidering 

af det nye bibliotek i BYG 6, som er i god gænge. På køretøjssiden vil fortsat renovering af panserjager 

M/10, signal-PMV, den nytilgåede PMV G4, PEJLE-Dodge, RDOKÆ-Dodge, MAN 27 med tilhørende PMV-

hænger have prioritet. 

2023 vil blive præget af en række større begivenheder herunder Åbent Hus ved Føringsstøtteregimentet 

og Slesvigske Fodregiment, deltagelse i Flagdagen, Regimentets jubilarstævne samt Regimentets Fød-

selsdagsparade. Hertil kommer deltagelse Åben Hede, Military Days ved Panzer East, samt i Fredericia 

Kommunes arrangementer i forbindelse med 4. maj, St. Bededag og Flagdagen 5. september. 

 
 

 
Kaptajn(P) 

Daglig Leder 
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Panzermuseum East 
 

af Allan Pedersen - ejer 

 
Panzermuseum East er et af Nordeuropas største private koldkrigsmuseer som åbnede porten for 

publikum første gang i 2014. 

Museets fokus er på at vise hvad der ville have været at se i Danmarks gader og i luften hvis der var 

kommet et angreb fra Warszawa-pagten. 

Året der er gået; 

Sæson 2022 startede helt fantastisk med masser af besøg og rundvisninger. Der var en mærkbar stigende 

interesse grundet krigen mellem Rusland og Ukraine. De besøgende ville høre om, og med egne øjne 

opleve meget af det materiel som netop nu bliver brugt af begge parter i den tåbelige krig. Museet råder 

over hele 13 forskellige køretøjer, kanoner og helikoptere som dagligt bruges i Ukraine. 

Mange ville også gerne henover sæsonen prøve 

selv at køre et bæltekøretøj. Dette kan lovligt lade 

sig gøre idet Panzermuseum East har 

myndighedernes tilladelse til at arrangere kørsel i 

en engelsk FV432, ligesom vi også har tilladelse til 

at transportere de besøgende rundt på truck-

safari i den polske STAR 266. Truck-safari er 

vældigt populært og der køres ture hver weekend 

(i ferierne hver dag). 

Det nye event Military Days som nu blev afholdt 

for anden gang blev en kæmpe succes. Der var deltagelse af både grupper, foreninger og privatpersoner 

fra flere forskellige lande og både udstillere og de besøgende var vildt begejstrede. Der har netop været 

en flot artikel i MUD&SNOW af Historiske Militære Kjøretøyers Forening i Norge som havde en lille 

udsending nede og se hvad der foregik. De var svært 

imponerede, dels over den store variation af køretøjer, 

men også af den store entusiasme udstillerne udviser i 

deres lejre. Det er de ikke så vante med. Der kommer 

helt sikkert mange nordmænd til MD 23'. Ww2 

slagene både lørdag og søndag gik rent ind. Der var 

masser af action og de store sprængninger bl. a. andet 

dem i ”store sø” var en fantastisk oplevelse. En 

vandsøjle på mindst 15 m i højden var noget der 

”rykkede” for de mange besøgende. Dansk Special 

Effekt Service kan bare det der, som giver den helt 

rigtige stemning. 
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Køretøjsfremvisningen både lørdag og søndag var 

også en kæmpe succes. GHRVPK mødte som altid 

talstærkt op og fremviste både Leopard og Centurion 

+ meget mere. Banen der blev fremvist på var ikke ret 

stor, så den bliver flyttet og gjort større til alle dem 

der gerne vil ud og køre. 

Der smuttede lidt af nattesøvnen fredag da en konvoj 

med 6 lastbiler fra Sverige pludselig dukkede op lidt 

over midnat. De kom uanmeldt, men vi fik dem 

flettet ind på området og det gjorde bare at det hele 

blev endnu mere spændende. 

Udstillerfesten med levende musik lørdag aften var 

også fantastisk, så alt i alt kunne det nok ikke være 

et bedre arrangement og det kan næsten kun gå for 

langsomt til Military Days anden weekend i 

september 23’. 

Det er en kæmpe opgave at arrangere så stort et event som Military Days, men med uundværlig hjælp 

fra en flok fantastiske medlemmer i DMKF, så glider det bare. Det skal de have stor tak for. Der skal også 

falde en stor tak til alle andre deltagere for god opførsel og entusiasme. Det hele er med til at gøre 

Military Days til en uforglemmelig oplevelse. 

Flere af de udenlandske deltagere undrede sig lidt over 

at der næsten var flere udenlandske deltagere end 

danske, så vi håber selvfølgelig på at mange flere af 

medlemmerne i DHM har mulighed for at deltage i 

fremtiden. 

Museet har i sæsonen erhvervet 2 nye hjulkøretøjer, en 

sættevogn til transport af KRUG-missiler og et sjældent 

polsk dekontamineringskøretøj. Der arbejdes henover 

vinteren med renovering af flere køretøjer og der skal laves vaskeplads til de deltagende køretøjer ved 

Military Days, så det er ikke er ingen kedelige vinterdage på museet. 

Der er også hele 3 nye køretøjer på vej. De 2 af dem venter på tilladelse til udførsel fra Tyskland. De er 

som alle andre myndigheder i EU urimeligt tunge at danse med når det handler om grønne køretøjer til 

private museer, så vi håber på at de når hjem inden ny sæsonåbning til påske. 
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Gardehusarregimentets Veteran Panser- og Køre-

tøjsforening (GHRVPK) 
 

af John Frandsen – bestyrelsesmedlem 

 

Grundstenen til den forening, som vi kender i dag, blev i 2006 af alle steder lagt over en 

kop øl under War & Peace Show i Beltring, UK. Da GHR blev flyttet fra Næstved til Antvor-

skov Kaserne ved Slagelse, blev en del gamle køretøjer efterladt i Kalby Ris-Anlægget i 

Næstved, hvor de bare stod en rustede. Medlemmer af DMKF og Gardehusarregimentets 

Historiske Samlings Venner (HISAMS VENNER) gik i foråret 2007 i gang med at kortlægge 

køretøjernes vedligeholdelsesmæssige tilstand.  Det korte af det lange er, at man i sam-

arbejde med daværende regimentschef oberst, Kammerherre Ib H. Sørensen blev enige om at danne en 

forening, der skulle tage sig af de gamle køretøjer, og den 20. juni 2007 blev der afholdt stiftende gene-

ralforsamling på Hjemmeværnsgården i Kalby Ris-Anlægget, og inden for en måned var man mere end 

65 medlemmer. 

I første omgang holdt foreningen til i en uopvarmet garage i Kalby Ris-Anlægget, men hen over somme-

ren 2008 lykkedes det, i tæt samarbejde med Udleverende Depot på Antvorskov Kaserne (i dag Garde-

husarkasernen i Slagelse), at flytte ud til det tidligere mobiliseringsdepot i Fredskoven umiddelbart op til 

Næstved øvelsesterræn, hvor foreningen i første omgang fik rådighed over Bygn. 1 med kontorer, køk-

kenfaciliteter og garage til små hjulkøretøjer, samt Bygn. 2 med værksted og plads til bæltekøretøjer. 

Gennem årene fik foreningen rådighed over flere af garagerne, så vi i dag har råderet over hele Fred-

skovsdepotet. I 2017 skete der yderligere det glædelige, at vi efter hjælp og gode kræfter fra Forsvarets 

Depot og Distribution (FDD) fik råderet over det gamle kampvognsværksted i Kalby Ris-Anlægget, hvilket 

gav os mulighed for at arbejde med flere køretøjer året rundt, samt meget bedre depotmuligheder. 

Gennem tiden har foreningen haft stor bevågenhed fra regimentscheferne, 

det gælder oberst, Kammerherre Ib H. Sørensen, der accepterede at udskille 

køretøjerne fra GHR HISAM, oberst, Kammerherre Tommy Paulsen, oberst, 

Kammerherre Jens Ole Rossen-Jørgensen, og den nuværende regimentschef 

oberst Jørn Christensen. Her må lige nævnes, at specielt oberst Jørn Chri-

stensen har gjort en stor forskel for os. På vores generalforsamling i marts 

2022 meddelte han, at vi per dags dato var at anse for en ligeværdig og orga-

nisatorisk enhed under CH GHR, og fra samme dato havde ret til at bære re-

gimentes flotte mærke på vores uniform. Ingen, der deltog i DHM’s Udvik-

lingsseminar i foråret 2022 kan være i tvivl om, at obersten sætter stor pris på vores arbejde. 

I april 2022 afholdt vi Familiedag for veteraner. Der kunne 

godt have været flere tilmeldte, men de 250 deltagere, der 

mødte op, fik en på opleveren. Specielt Familienetværkets 

Børnemedaljer var et stort hit, - 43 stk. blev uddelt. 

Maj måned bød sædvanen tro på vores eget Åbent Hus. 

Kunne godt have ønsket os lidt flere gæster end de ca. 

2.000 fremmødte, men til gengæld betød det, at der ikke 

var så lang kø for at få en køretur i vores PMV’er, KVG m.fl. 

Vi havde besluttet ekstraordinært også denne dag at invi-

tere veteraner med familie, og 15 glade børn fik udleveret en medalje fra Familienetværket. 
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Dagen efter havde vi åbent for medlemmer af Interforce. Det var anden gang, at vi havde dette arrange-

ment, og ledelsen for Interforce var så glade for arrangementet, så de næste år ville åbne op for, at de 

enkelte virksomheder kunne tilmelde flere end de 200 deltagere ved de tidligere arrangementer. 

Hærens Åben Hede i juni plejer jo at være en af årets høj-

depunkter, og efter 2 aflysninger, så så vi frem til at del-

tage i år. Vi deltog med glæde og havde nogle gode dage, 

men det kan helt sikkert blive meget bedre, hvis Hæren 

vil prioritere dette arrangement lidt højre end i 2022. Vi 

krydser fingre for bedre vilkår for os frivillige.  

GHR havde valgt i år at flytte deres Åbent Hus til august 

måned, og vi deltog traditionen tro. En stor og positiv op-

levelse, som vi gerne fremover deltager i. 

2 dage efter fejrede Forsvaret H. M. Dronningens 50-års Regeringsjubilæum, og vi var blevet bedt om at 

stille med vores KVG CENT på Flådestation Korsør, som sammen med en IKK, flankerede VIP-teltet. En 

oplevelse for livet for besætningen. 

Panzermuseum East er ved at skabe en tradition med at holde Military Days, og flere af foreningers 

medlemmer samt køretøjer havde en fornøjelig weekend. Det er også denne måned, hvor Vordingborg 

Kaserne holder Åbent Hus, og igen var vi til stede. 

Sidste weekend i august havde et af vores medlemmer arrangeret en tur til Panzermuseum Münster. 

Tyskland. En ret oplevelsesrig tur, da de p. gr. a. uheld blev forsinket 3 timer på vej derned, og på hjem-

turen dagen efter rendte de ind i en gang vejarbejde, hvilket gik lidt ud over en ellers herlig tur, som af-

sluttes ved en besøg i KZ-lejren Neungamme. 

Almindeligvis deltager vi i kul-

turnatten på Kastellet og Go-

thersgade Kaserne i Køben-

havn, men på baggrund af de 

skærpede regler for kørsel i 

miljøzoner, kunne vi ikke del-

tage, da ingen af forsvarets 

køretøjer er registreret som 

veterankøretøj. Forsvarsmini-

steriet ønskede at få en LEO 1 

ind at stå foran ministeriet. 

TTR sagde meget forståeligt nej, da det kunne koste chaufføren 12.500 i bøde. Efter megen skriveri frem 

og tilbage mellem diverse myndigheder, fik man tilladelse til at køre ind med LEO’en, - men kun denne 

ene gang. Stor tak til TTR for at have åbnet Pandoras æske hvad kørsel i miljøzoner angår. Der forestår 

nu et større forhandlingsarbejde mellem HKO, FMI og Miljøstyrelsen for forhåbentlig at lempet på reg-

lerne 

Som afslutning på et godt veteranår gennemførte vi det obligatoriske Julefrokost i november til stor 

glæde og fornøjelse for de mange deltagere. 

Læs mere på vores hjemside: www.ghrvpk.dk g følg os på vores Facebookside: Gardehusarregimentets 

Veteran Panser og Køretøjsforening 
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Kastellets Venner Bornholm - støtteforeningen bag -

Bornholms Forsvarsmuseum 
 

af Jens P. Christoffersson, formand 
 

Kastellets Venner Bornholm er en støtteforening af frivillige ulønnede ildsjæle, som 

driver det lille lokale og unikke Bornholms Forsvarsmuseum. 

 

Dette var også indledningen til det første Årsskrift 2021 og Kastellets Venner Bornholm 

(KVB) har i løbet af 2022 igen haft travlt med at støtte op om Bornholms Forsvarsmu-

seum (BF) som fortsat drives af frivillige og ulønnede ildsjæle der gerne vil præsentere 

den bornholmske militære kulturarv for lokale og turister der besøger BF. 

 

De frivillige tæller i dag ca. 15 personer og er stigende, hvilket vi sætter stor pris på, men er også nødven-

digt for at gennemføre alle vores aktiviteter. Dertil kommer naturligvis bestyrelsens og især forretnings-

udvalgets engagement. 

 

Dertil kommer vores ”skruegruppe” fra Bornholmske Dragoner, der sørger for vedligeholdelsen af kamp-

vogn M24 Chaffee. 

 

Oven i dette har vi en uvurderlig hjælp fra Almegårds Kaserne, hvor den etablerede samarbejdsaftale 

fungerer meget tilfredsstillende. 

 

Der blev også i sidste Årsskrift redegjort for historien omkring vores fredede bygninger og hvad det kan 

give af begrænsninger for at udvide udstillingsarealet. 

 

Imidlertid har vi søgt Slots- og Kulturstyrelsen om tilladelse til at opføre en fritstående udstillingshal, ud-

ført som et ”tremmeskur” og som vi har store forventninger til. 

 

Vores gule bygninger har efter 13 år fået en 

nødvendig tur med kalkekosten støttet af vore 

lokale fonde Bornholms Brand, Sparekassen 

Bornholms Fond og Brdr. Larsens Legat, lige-

som vores 4 kanonlavetter er ved at få skiftet til 

nyt egetræ støttet af Veluxfonden og uvurder-

lig arbejdskraft fra vores frivillige og lokale er-

hvervsuddannelser på Campus Bornholm. 

 

Uden al denne positive støtte, ville vi ikke kunne gennemføre alle de nødvendige projekter, der løbende 

dukker op.  

 

Efter en svær Coronatid har vi haft en rimelig god sæson, selvom besøgstallet godt kunne have været 

noget større. Der har været mange gæster på Bornholm, men de har desværre ikke i samme grad som 

tidligere, brugt penge på museer. 

 

Heldigvis har vi i år haft en del krydstogtsgæster fra de mange skibe, der har gæstet Rønne Havn, efter en 

hård Coronaperiode med mange aflysninger. 
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Især de amerikanske gæster er meget interesseret i de 

historier og plancher om de amerikanske bombefly og 

besætninger der nødlandede på Bornholm og hvordan 

de kom videre til Sverige og kunne komme tilbage USA 

via England. 

 

De besøgende har i meget høj grad rost BF, især for de 

mange unikke genstande i udstillingen og de mange gode 

historier, hvilket vi naturligvis er meget glade for og hå-

ber, at denne positive reklame spredes, så vi får en 

endnu bedre sæson 2023. 

  

Der er i løbet af 2022 blevet arbejdet intenst på 

reorganiseringen af udstillingen, så den er kom-

met ind i en kronologisk rækkefølge og derved gi-

ver en sammenhængende og god oplevelse. 

 

Historierne starter med tiden for tilflugtsborge, 

skanserne rundt om Bornholm, svenskekrigene, 

væbningen, 2. Verdenskrig, Russerne på Born-

holm, Den Kolde Krig og Internationale Missioner. 

 

Vi fokuserer meget på, at vores fortællinger og genstande, skal være om, eller have tilknytning til Born-

holm. 

 

I 2022 har vi også haft et større fokus på afholdelse af forskellige events, som har omfattet foredrag om 

lokalhistoriske forhold, genstandsorienterede foredrag om eksempelvis vore Enigma krypteringsmaskine, 

brevduernes betydning i Forsvaret, Internationale Missioner og meget mere interessant. 

 

Da vi lukkede Bornholms Forsvarsmuseum for sæsonen 2022 med udgangen af efterårsferien, var det 

med et mørkelagt og Halloween forberedt museum. Alle gæsterne ankom med lommelygter og alle de 

frivillige var ”posteret” forskellige steder på museet og jeg skal da lige love for, at der var mange, der fik 

sig en god en på forskrækkeren.  

 

Herefter kunne vi se tilbage på en rimelig god sæson med især glade og meget tilfredse gæster, der alle 

havde oplevet en spændende gennemgang af den bornholmske militærhistoriske kulturarv på Bornholms 

Forsvarsmuseum.  

 

Slutteligt vil jeg da ganske stilfærdigt foreslå, at gennemførelse af generalforsamling og eller udviklings-

seminarer vel egentlig godt kunne afvikles på Bornholm? 
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Koldkrigsmuseum Stevnsfort 
 

af Anders Knudsen – Inspektør 

 

Koldkrigsmuseum Stevnsfort har til huse i et tidligere kystbat-

teri og hovedkvarter for farvandsovervågning. Fortets første 

opgave var at agere stopklods i ind- og udsejlingen til Øster-

søen ved Øresund. Artilleriet skulle i den forbindelse beskytte 

udlagte minefelter i sundet. I 1960’erne blev fortet også ho-

vedkvarter for Sundets Marinedistrikt, der varetog farvands-

overvågning fra stedet. I 1984 flyttede også Flyvevåbnet ind 

på stedet, hvor man overflyttede HAWK-eskadrille 541 fra 

Middelgrundsfortet til marken øst for kasernen. Stevnsfort 

lukkede i 2000, hvor både Søværnet og Flyvevåbnet forlod 

området.  

2022 blev året, hvor vi endelig kunne sige farvel til Corona-restriktioner. Det har været en lettelse at 

vende tilbage til normaliserede forhold – det er unægtelig noget lettere at drive museet uden de mange 

forhindringer Covid-19 lagde for os. På den anden side må vi nok erkende, at de næste kriser allerede 

har sat sig spor og vi er ikke helt på 2019-niveau, hvad besøgstal angår. Vi ser – ærligt talt – med let be-

kymring på det kommende år. Ikke desto mindre er vi klar med masser af planlagte begivenheder og 

events i 2023. 

Vi åbnede to nye udstillinger i det forgange år. I den tidli-

gere assembly-hall (nu velkomstbygning) åbnede vi i på-

sken første etape af Hvis krigen var kommet. Det var første 

gang i museets historie vi kunne åbne en udstilling kun 

med genstande fra museets egne magasiner - der alle har 

det til fælles, at de ville komme til anvendelse ”hvis krigen 

var kommet”. I Pinsen åbnede vi anden etape af Hvis kri-

gen var kommet. Denne udstilling ”bor” i HAWK-terrænet 

og her stiller vi skarpt på det lidt tungere grej, der ville 

indgå i forsvaret af især Faxe Bugt – i den forbindelse var 

glæden stor da Tung Transport ankom med en M10, som inden da havde været gennem en restaurering 

hos GHRVPK. Vi er rigtig glade for samarbejdet med folkene i Næstved – et samarbejde vi forhåbentlig 

kan udbygge de kommende år. 

Af andre højdepunkter fra årets gang kan næv-

nes ”Dronninge-visitten” i sommeren. Regent-

besøget var en gave fra Gardehusarregimentet 

i forbindelse med Regentjubilæet og blev af-

holdt i smukt vejr og afsluttet med en frokost i 

Højeruplund. Det lykkedes os også at hjemtage 

Historiske Dages Fornyelsespris for vores spion-

spil Cosmic Top Secret, der løb i sæsonerne 

2020 og 2021. Det var vi, selvsagt, meget stolte over. I løbet af året har vi også haft aktiviteter i vinterfe-

rien, påsken, sommerferien og efterårsferien. Vi satser på at opretholde aktivitetsniveauet de næste år. 
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Vi måtte desværre også i slutningen af året tage afsked med Iben Bjørns-

son, som de sidste fem år har haft posten som inspektør på museet. Iben 

overdrager et museum i rigtig god stand og har gjort et stort arbejde med 

samlinger, fredning og udstillinger (og en mængde andet), men også ud-

stukket nye veje for formidling og – ikke mindst – placeret fortet på det 

forskningsmæssige landkort. Iben Bjørnsson er tiltrådt en forskerstilling 

ved Forsvarsakademiet pr. 1. oktober. Vi ønsker al det bedste for Iben 

fremover. Stillingen som Museumsinspektør ved museet bliver overdra-

get til undertegnede Anders Knudsen, der vil forsøge at fortsætte den 

gode udvikling og de gode samarbejder.   
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Garderhøjfortet 
 

af Kristine Adler-Nissen, Leder af Garderhøjfortet 

 

Garderhøjfortet blev bygget i årene 1886-1892 som en del af Københavns Befæstning. Fortet er det stør-

ste landfort i Befæstningen og det eneste der også indeholder en infanterikaserne. Garderhøjfortet var 

fuldt bemandet af sikringsstyrken under 1. verdenskrig men kom lykkeligvis aldrig i brug. Fortet blev 

nedlagt i 1920 og sidenhen brugt som ammunitionsdepot samt øvelsesterræn.  

Fortet åbnede for offentligheden i september 2013 og giver med sine interaktive udstillinger, lavet af 

Experimentarium, mulighed for at opleve fortets historie med alle sanser. Prøv at affyre fortets lille ka-

non, send morsebeskeder til din ven og træn i gymnastiksalen ligesom soldaterne gjorde det. Der arran-

geres dagligt rundvisninger i fortets pansertårn hvor man kan se de nyrenoverede 15 centimeter kano-

ner. Garderhøjfortet rummer aktiviteter til alle aldre. De interaktive udstillinger kan besøges på egen 

hånd i alle weekender og skoleferier.  

2022 på Garderhøjfortet 

Året startede med en nedlukning helt fra december 21og frem til 

januar 22. Det gik lidt langsomt at få gang i besøgstallene lige i 

starten men det kom stille og roligt igen. Særligt alle de bookede 

aktiviteter kom hurtigt i gang igen, mens vi fortsat ikke har lige så 

mange der kommer i den almindelige åbningstid som før Corona.  

I marts var vi i år til Historiske dage hvor vi havde en stand sam-

men med TFCV – det er altid sjovt at være med på historienørder-

nes ”Roskilde-festival”. Der er mange gode snakke i løbet af sådan 

en weekend. Sommerferien var desværre rigtig stille.  

August og Septem-

ber er normalt højsæson for events hos os, men i år 

havde vi ekstraordinært travlt. Vi startede ud med at 

deltage i Store Flyvedag på Flyvestation Værløse sam-

men TFCV. I starten af september deltog vi i Golden 

Days festivalen med en særudstilling om kvindekano-

nerne og kvindernes rolle i indsamlingen til Garderhøj-

fortet – samt et tilhørende foredrag. I 2. weekend i sep-

tember 

havde vi 

et kæmpe 

rollespilsarrangement ”Fantasydage” med ca. 9000 gæster 

på fortets område hen over en weekend. Det var rigtig 

sjovt at opleve fortet med middelaldermarked, hesteop-

visninger, reenactorer og Cosplayere overalt. Vi havde 

1250 gæster der var på spionjagt inde i fortet hen over 

weekenden. I slutningen af september havde vi Befæst-

ningens dag – dagen hvor alle forter mm. på Københavns 

Befæstning åbner dørene. I år havde vi besøg af TFCV og 

Hjemmeværnets Musikkorps. Sidste fredag i september 
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fejrede vi Gentoftenatten med et rigtig hyggeligt stjerne-

løb som var baseret på indsamlingen til den frivillige selv-

beskatning til forsvarets fremme. Børnene skulle både do-

nere tegninger, lave dukketeater, skrælle kartofler, vaske 

tøj, prøve chancen i tombolaen og meget mere. Det var 

skønt at opleve børnenes fantasi og glæden når en lille 

dreng vinder en Madam Blå kande i tombolaen. Sidste 

store event var Halloween som er en tilbagevendende tra-

dition hvor vi i samarbejde med Soroptimisterne laver et 

velgørende arrangement. Der kom ca. 550 gæster og det 

lykkedes at indsamle ca. 17.000 kr. til kvinder og børn i Grønland. 

I årets løb har vi udviklet og testet et nyt skoleforløb i Håndværk og design som går ud på at eleverne 

skal designe fremtidens uniform. Det er blevet et super fint forløb hvor eleverne starter med at samle 

viden om fortidens uniformer samt materi-

alekendskab. Og derefter laver de en form 

for påklædningssoldat som skal have desig-

net uniformen ud fra hvor soldaten skal ar-

bejde og hvad der er soldatens opgave. Der 

er rigtig mange kreative bud på hvordan en 

soldat skal se ud i fremtiden.  

 

Vi endte med at have ca. 15.000 gæster ud 

af et budget på ca. 16.000 så det er rigtig 

fint når nu vi stadig har været påvirket af 

nedlukningerne.  
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Jydske Dragonregiments Veteranpanserforening 

(JDRVPK) 
af Kim Leerhøy – bestyrelsesmedlem 

Et år med forandringer og fornyelse 

Det faktum at Jydske Dragonregiments Veteranpanserforenings (JDRVP) faciliteter 

ligger i tæt tilknytning til Dragonkasernen, har gennem tiden givet os både fordele og 

udfordringer. I de senere år har der på kasernen været gennemført flere store bygge-

projekter, som har medført at vi i foreningen i længere perioder har måttet afgive 

plads, således at operative enheder midlertidigt har kunnet omplaceres, men projek-

ter har kørt. Således har vi, stort set uafbrudt siden 2016, måttet afvikle vore for-

eningsaktiviteter på stærkt reduceret plads, og med køretøjer og materiel placeret i 

”dvale” på flere forskellige lokationer, både i Holstebro, Finderup, Nymindegab, m.v...   

 Vore operative enheders vilkår og behov står i forreste række, og sådan SKAL det være, men periodens 

facilitetsmæssige udfordringer, kombineret med den lange Covid-19 periode, har medført at vi har haft 

meget svært ved at tilbyde vore energiske medlemmer fornuftige arbejdsvilkår, og dermed også sikre 

fremdriften i vore store restaureringsprojekter. 

Heldigvis har vi i andet halvår af 2022 set den situation udvikle sig meget positivt. I sensommeren afslut-

tedes det som under byggeriet var hærens aktuelt største byggeprojekt, med afleveringen af den - fore-

løbigt - sidste af de flere store M/14 garager, som opføres på Dragonkasernen, som led i kasernens ge-

nerelle modernisering. Dermed kunne bl.a. den enhed som i en periode havde fået tildelt næsten halv-

delen af vore faciliteter endelig tage en af disse nye, lækre M/14 bygninger på kasernen i brug. I vanlig 

god og konstruktiv dialog med JDR, blev det hurtigt aftalt at vi således igen kunne tildeles garagen, og 

dermed give foreningen, vore medlemmer og vore projekter et kærkomment løft.  

Hensigten er at den ”genvundne” garage på 

sigt skal indrettes som en udstillingsfacili-

tet, hvor vi for vore gæster kan fremvise 

køretøjer, materielgenstande m.v., og ikke 

mindst formidle den historie som knytter 

sig dertil. For at få inspiration til både ind-

retning og formidling, har vi indgået et 

samarbejde med Uddannelsescenter Hol-

stebro, hvor elever fra forskellige uddannelsesforløb på skolen, som en projektopgave, udarbejder for-

slag omhandlende bl.a. mulige bygningsmæssige forbedringer, energibesparelsestiltag, formidling, mar-

kedsføring, m.v.. Disse nye og unge øjne på vore aktiviteter er absolut et friskt pust. 

Nye og yngre kræfter ser vi heldigvis også løbende invol-

vere sig i vore foreningsaktiviteter. Således er der bl.a. på 

vores gamle Centurion Mk. V kampvogn over de seneste 

par år gennemført et decideret generationsskifte. Efter 

kyndig uddannelse, og under løbende råd og vejledning af 

erfarne medlemmer, drives Centurion nu primært af unge, 

engagerede kræfter, som faktisk også alle er tjenstgørende 

ved JDR. Tilsvarende er også den pansrede mandskabsvogn 

M113 G3, som vi i foreningen har fået overdraget via DHM, 

blevet bemandet med yngre konstabler/overkonstabler. I 
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skrivende stund, er de netop kommet tilbage til Danmark, 

efter at have været udsendt i international tjeneste, og har 

startet på at føre G3’en tilbage til det Afghanistan-ud-

seende som er en vigtig del af netop det individnummers 

dokumenterede JDR-historie. 

Ikke mindst for denne skribent, som har været involveret i 

foreningen stort set siden den spæde start, er det en stor 

personlig glæde at se nye ansigter komme til, og tage an-

svar. Vi er nødt til at kunne tiltrække unge/yngre menne-

sker, for at kunne vedblive med at holde vore foreninger 

og aktiviteter relevante. 

På køretøjs og materielsiden er det også vores mål at være relevante og attraktive. Som garnisionsnær 

samling, har vi stor respekt for at de knappe ressourcer i forsvaret primært skal anvendes hos de opera-

tive kapaciteter, men Ikke blot skiftende tiders ofte begrænsede facilitetsmuligheder ligger til grund for 

vores ret restriktive indsamlings- og restaureringspolitik. Vi har gennem årene ikke blot bevidstløst sam-

let til huse, men er gået målrettet efter køretøjstyper - og i den forbindelse helst særlige køretøjsindivi-

der - med spændende historier at fortælle. Det er vores oplevelse, at det giver en ekstra dimension, i 

dialogen med de gæster som besøger os, både i foreningen og ved de arrangementer hvor vi deltager.  

Også 2022 har budt på flere spændende arrangementer for JDRVP. For denne skribent, var en af årets 

højdespringere absolut Danish Air Show i Karup, hvor vi igen 

blev inviteret, og kunne glæde os over særdeles mange, inte-

resserede og spørgelystne gæster. Ligeledes var en invitation 

til igen at udstille på åbent hus ved Ingeniørregimentet i Skive 

en kærkommen afveksling. Afveksling blev det også til for vo-

res Leopard 1 bjærgningsvogn på årets Åben Hede i Oksbøl, 

hvor den i flere omgange måtte indsættes som bjærgnings-

støtte til øvrige deltagere. Veteranerne kan skam endnu. 

På de hjemlige 

breddegrader bød også åbent hus på Dragonkasernen i sep-

tember på forandringer og fornyelse, idet vi i år spillede en 

central rolle i JDR’s køretøjs- og kampdemo. En rolle som 

både publikum og regimentet ytrede stor tilfredshed med, og 

som meget tegner til kommer til at gentage sig fremover. Så-

ledes er vi for tiden også i dialog med JDR om ideer og aktivi-

teter til markering af at Dragonkasernen i 2023 fylder 70 år, 

og at Holstebro dermed også kan fejre 70 år som garnisi-

onsby.  

Som et bidrag til at få Dragonkaser-

nen til at fremstå flot i jubilæums-

året, har vi i JDRVP i øvrigt netop le-

veret en meget tiltrængt ”ansigts-

løftning”, til den Leopard 2 A5 som 

pryder vores hovedvagt ☺ 

Primus Inter Pares             
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Hærens Kampskoles Køretøjshistoriske Forening 

(HKSKHF) 
af Major Peter Svane, formand  

 

2022 har på alle måder været et fremragende år for Hærens Kampskoles Køretøjshi-

storiske Forening (i daglig tale kaldet Pansermuseet). 

 

Besøgstallet på Panser- & Artillerimuseet i Oksbøl har været eksploderende i år, og der 

er ingen tvivl om, at det langt hen af vejen skyldes de mange aktivitetsdage hen over 

særlig sommeren. 

 

Det er således dejligt at være i gang igen i museumsverdenens tjeneste, efter en lang periode med kør-

selsforbud og Corona, så vi igen kan se fremad. 

Som noget nyt, påbegyndte vi 2022 med én aktivitetsdag på museet i uge 7, som endte med at blive lige 

så godt besøgt som øvrige aktivitetsdage på museet. 

Vi afholder stadig arbejdsdage på museet hver anden lørdag hen over hele året. Og i det tidlige forår 

blev der knoklet igennem for at få vores køretøjsflåde klar til syn og dermed sommerens aktiviteter – og 

i forlængelse heraf blev der også gennemført omskoling til PMV G3. 

 

Vi kan også mærke at vores høje aktivitetsniveau har tiltrukket mange nye medlemmer. Flere af disse 

har bedt om medlemskab i forbindelse med besøg på museet under vore aktivitetsdage, hvor snakken 

går lystigt med gæsterne, og her viser det sig ofte, at vi har at gøre med tidligere tjenestegørende kon-

stabler og befalingsmænd fra hærens rækker. 

 

Hen over sommeren har vi afholdt aktivitetsdage hver onsdag 

fra kl. 1000-1500 med deltagelse af i snit 20 frivillige medlem-

mer, der demonstrerer kampvogne og pansrede mandskabs-

vogne på vore udendørsareal, ligesom der bliver forevist køre-

tøjer og våbensystemer for de mange gæster, af vore aktive 

medlemmer som stort set alle er specialister inden for kamptje-

nesten. 

 

Af større aktiviteter har Pansermuseet deltaget til ”Åben Hede”, ”Vejers strand”, ”Flagdagen på Varde 

torv” og til Danske Artilleriregiments åben hus arrangement. 

 

Der er ingen tvivl om, at Åben Hede er den største aktivitet for Pansermuseet - og den aktivitet som flest 

af vore aktive medlemmer glæder sig mest til at del-

tage i. Åben Hede i år var således ingen undtagelse. 

Og selvom jeg personlig var forhindret i at deltage, så 

har jeg sidenhen lyttet til mange positive fortællinger 

fra de af vore medlemmer som deltog i aktiviteten. 

 

 De seneste ti år har ”Vejers venner” (Handelsstands-

foreningen & Grundejerforeningen) inviteret Panser-

museet til at deltage på Vejers strand i forbindelse 

med Sportsugen, for at give de mange turister en 

ekstra oplevelse. Og det gør vi gerne, da vi på den 
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måde kan være med til at bygge bro for et godt naboskab mellem sommerhusområdet og Danske Artil-

leriregiment og hæren som helhed. Ikke mindst pga. af årets mange støjdage. Aktiviteten i år er nok den 

bedste vi til dato har deltaget i. Det skyldes ikke mindst, at det var årets allervarmeste dag, så Vejers 

strand var ”sort” af turister. Og nu ved jeg hvordan det må føles at befri et land fra en besættelsesmagt, 

for da vi kørte fra øvelsesterrænet og stille og rolig ned blandt rækkerne af turisterne til vores udstil-

lingsområde, så stimlende turisterne sammen, børn, unge og ældre for at stå langs sporet og vinke til os. 

Det var en fantastisk oplevelse. Forskellen fra tidligere befrielseshæres indtog er nok den, at her stod de 

fleste folk i badetøj, mens nogle stod som vor herrer har skabt dem – men nok ikke fordi vi forbipasse-

rende, selvom flere at mine drenge nok ville ynde at tro det. 

 

De meget positiv oplevelse kendetegner i øvrigt 2022. Vi har modtaget så megen positiv respons overalt, 

selv på landevejene vinker både dansker og turister til os. Meget af det kan også skyldes at der nu igen 

er krig i Europa, og nogle bare er glade for at se hæren rulle på vejene, og de civile ved nok ikke altid om 

vi er et museumskøretøj, eller et operativt køretøj. 

 

I forbindelse med Flagdagen var vi inviteret til Varde 

torv, primært for at lukke de fire indfaldsveje til tor-

vet når paradestyrken fra DAR, EFR, HSGS og HVS er 

på plads på torvet. Men også her giver det mulighed 

for at gøre lidt reklame for museet, for her kommer 

der også turister tilstede, ligesom de professionelle 

soldater til flagdagen synes det er hyggeligt at gensyn 

lidt af det materiel de selv har været tjenestegørende 

på i tidernes morgen. Jeg vi kan jo godt sige både i 

forrige århundrede og for den sags skyld også i forrige 

årtusind! 

 

Weekenden efter flagdagen afholder Danske Artilleriregiment åbent hus, hvor vi deltager med så mange 

af vore køretøjer som kan køre på dagen. Derudover fik vi god støtte fra Aalborg Kaserners Veteran Pan-

ser- og Køretøjsforening, som med deres tunge transport kunne sikre at museets Centurion kampvogn 

og Centurion bjærgningsvogn kunne deltage i Static Display på P1. Årsagen var nemlig den, at en flok 

ældre herre kunne fejre deres 50-års jubilæum som tidligere konstabelelever i Nordlejren, og de var alle 

uddannet på disse to køretøjer. Tre af jubilarerne er samtidig aktive medlemmer ved Pansermuseet. Og 

sidst på dagen fik jubilarerne en guidet rundtur på Pansermuseet af næstformand/major Bo Hagsten. 

Men også denne dag kunne mange besøgende nyde godt af vores køretøjer, ikke så meget de værne-

pligtige, men mere deres fædre og bedsteforældre, som her kunne fortælle deres børn/børnebørn om 

de køretøjer og våbensystemer som de var uddannet på under deres tid i hæren. 

 

Grundet min tilknytning til Slesvigske Fodregiment (SLFR), så fik museet en anmodning om at deltage til 

regimentets fødselsdag den 1. oktober, hvor man ved samme lejlighed have åben hus arrangement. Her 

deltog vi med museets Jeep M/38 med Dysekanon og TOW PMV M113, som begge har været anvendt 

ved SLFR i tidernes morgen. Og som et ekstra krydderi deltog vi også med museets ”Snedronning”. Også 

her havde vi en god oplevelse, og fik efterfølgende mange positive tilbagemeldinger, ikke mindst fra re-

gimentets faste personel og tidligere tjenestegørende Slesvigere. 

 

Panser- & Artillerimuseet har i skrivende stund lukket ned for vinteren og åbner igen den 1. februar 

2023, men vores aktivitetsoversigt for 2023 er klar. Ligeledes er vores bemandingsoversigt for 2023 

samt planen for omskoling til PMV G4 og Selvkørende haubits M109.  
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Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum 
af oberst, direktør Flemming Larsen 
 

Baggrund. 

Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum 

er beliggende i Aalborg Vestby på Skyde-

banev ej 22 i en historisk kæmpehangar 

fra 2. Verdenskrig, opført af den tyske 

besættelsesmagt umiddelbart efter 9. 

april 1940. Hangaren og tilstødende 

kommandobunker samt omkringliggende arealer var den 

tyske ”Fliegerhorst See”, Vandflyvepladsen, som sammen 

med Fliegerhorst Vest i Lindholm og Fliegerhorst Ost i Aal-

borg Øst udgjorde de tre tyske operative flyvepladser un-

der 2. Verdenskrig.  

Efter 2. Verdenskrig blev hele området omdannet til én af Aalborgs store flygtningelejre for tyske flygt-

ninge i Danmark. Danmark modtog fra februar 1945 ca. 250.000 tyske flygtninge, hovedsagelig fra Øst-

preussen. Flygtningene blev fordelt i ca. 80 lejre. Ca. 40.000 flygtninge kom til Aalborg og af dem var 

godt 7000 interneret i flygtningelejr Vandflyvepladsen i fire år. Først i februar 1949 forlod den sidste ty-

ske flygtning Danmark. 

Efter flygtningetiden blev området med hangaren anvendt af Det danske Civilforsvar som værksteds- og 

depotfacilitet indtil den kolde krigs afslutning. 

Fra årtusindeskiftet blev indgået en aftale med Aalborg Kommune om etablering af Aalborg Forsvars- og 

Garnisonsmuseum, som åbnede dørene for publikum 22. juni 2002. 

Museumsarealet består i dag af ca. 10.000 

m2, herunder 5000 m2 under tag. Museet 

har siden etablering været i rivende udvik-

ling og omfatter i dag udstillinger og fortæl-

linger om er det danske Totalforsvars histo-

rie samt spændende temaudstillinger om 

”Besættelsen og Befrielsen” med fokus på 

Aalborg-området; ”Tyske flygtninge i Dan-

mark og Aalborg efter 2. Verdenskrig 

(1945-49) og ”Den kolde Krig” 1945-1989.  

Sæson 2022. 

I 2022 er vi kommet tilbage på sporet efter et 

par coronaår med lidt nedgang i besøgstallet. Vi 

har i år fået lov at holde åbent alle måneder og 

besøgstallet vil i år runde de 16.000 besøgende. 

Besøgstallet og salg i museumsbutikken medfø-

rer et pænt årsresultat. 

Museets 20-års jubilæum blev fejret den 22 

JUN 2022 på dagen. Det blev en dejlig dag for 

museet med særudstillinger af materiel, 
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overrækkelse af DSL gamle fane, 1. spadestik til ny flygtningebarak, udgivelse af jubilæumsskrift for 

Aalborg Forsvarsmuseum samt reception med taler. Ca. 200 var med til at fejre museets jubilæum. 

Danske Hærhistoriske Museers præsident og frue gæstede museet på dagen. 

Jf. planen skulle vi have påbegyndt opførelse af flygtninge-

barak i år. Pga. længere sagsbehandlingstid ved diverse støt-

teinstitutioner samt længere sagsbehandlingstider ved Aal-

borg Kommune, er projektet desværre lidt forsinket. Ansøg-

ning om byggetilladelse samt supplerende undersøgelse og 

input til lokalplan for området er under behandling ved Aal-

borg Kommune og vi regner med at vi kan komme i gang 

med byggeriet engang til foråret 2023. Sponsorbidrag er for-

længet til hele 2023 og TECH College Aalborg yder selve byg-

gestøtten. 

Museets ansøgning til Aalborg Kommune om årligt driftstilskud er stødt på lidt udfordringer og 

kræver lidt yderligere behandling før endelig stillingtagen. Vi fortsætter drøftelser i 2023. 

Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum er klar til at tage fat på en ny og spændende sæson 2023 

fra mandag 13. februar. 

Vi glæder os til at kunne byde Jer velkommen i Aalborg. 
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Egholm Museum 
af Rikke Falck 

 

Egholm Museum blev officiel åbnet i 2012 af Ole som gennem hele 

sit liv har samlet på historier og genstande.  

På Egholm Museum kan man glæde sig til at høre og se en samlers 

passion for gamle våben, deres historier og ikke mindst de mange 

supplerende genstande. Især 2. verdenskrig og besættelsestiden, det vilde vesten samt den store sam-

ling af jagtvåben og trofæer er interessante. Samlingen er hele tiden i udvikling og der tilgår jævnligt nye 

spændende genstande, Ole er hele tiden på jagt efter nye genstande, der kan tilføres til det over 2.000 

m2 store museum.  

Alle udstillinger bliver formidlet med høretelefoner, hvor Ole 

selv har indtalt langt de fleste historier.  

Vores gade fra en dansk by i 1940-1945 er til stor glæde for vo-

res gæster. Alle dem, der bor i vores lille gade, er på den ene 

eller anden måde med i modstandskampen mod besættelses-

magten. 

Vores nyrenoveret M24 Chaffeen kampvogn er kommet ind på museet og er til stor fornøjelse for vores 

gæster. Den har igennem de sidste par år gennemgået en gennemgribende renovering. Og der er flere 

fra museet, som har modtaget undervisning i at starte og køre den. Ved særlige lejligheder kommer den 

ud og køre i vores privat del af parken.  

Ved evakueringen fra havnen i Dunkerque i 1940, har man 

på i hvert fald dag 1 af evakueringsindsatsen medtaget 

småt materiel på skibene. Det vides at man ret hurtigt om-

kring dag 2 indså den alvorlige situation og besluttede ude-

lukkende at bjærge mandskab og lade alt udstyr på nær 

håndvåben gå tabt. Motorcyklen er således ret sjælden, 

idet den er en af i alt ca. 20 motorcykler som blev bjærget 

fra Dunkerque og ført tilbage til England. Motorcyklen er 

igen med ved D-dag i juni 1944. Den har som en del af 

Montgomerys styrker været anvendt ved kampene i Frank-

rig, Holland, Belgien og Nordvesttyskland. Den rullede ind i 

Danmark i 1945 sammen med de Britiske styrker, hvor den blev efterladt i området ved Ryomgaard.  

Vi har holdt 10-års jubilæum i sommeren 2022. Her havde vi besøg af gæ-

ster fra flere forskellige foreninger som hjælp os med at gøre dagen til no-

get helt særligt. Ved samme lejlighed blev vores nyeste genstand afsløret af 

borgmesteren fra Lejre kommune. I en flot tale roste hun museet og dets 

store betydning for lokalområdet. Der blev afslået en Enigma, en tysk kode-

maskine fra 2. verdenskrig. Enigmaen er fundet af Ole i Frankfurt og den 

står nu på ærespladsen i museet. 

Året 2022 blev det år hvor Egholm Museum har haft flest gæster i vores 10 

års historie.  

  

BSA WD M20, 500 cm3 - 13 heste. 
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FN-museet 
af Stig Ødorf, formand/ Per Krag Dich, næstformand 

 

Der har været en hel del aktiviteter i løbet af året, hvilket har resulteret i at der bl.a. er blevet bygget lidt 

om og gennemført en udvidelse af udstillingerne i Barak H3. Dette har medført en flytning og opdatering 

af Æresvæggen, etablering en cafe, flytning af verdenskortet og en stor udvidelse af kiosken. 

I Barak H3 er der blevet etableret udstillinger for Tysklands-Brigade og Feltpræsterne.  

Museet havde i 2022 et samlet besøgstal på lidt over 13.000 gæster, hvilket er meget tilfredsstillende 

set i lyset af den samlede situation.  

 Efter FN-Museets generalforsamling i oktober 2022, hvor – Politikom-

missær Stig Ødorf blev valgt som ny formand, har bestyrelsen, med 

Jan Amnitsbøl-Krusel som valgt kasserer, konstitueret sig med Orlogs-

kaptajn Per Krag Dich som næstformand, Jens Søndergård som sekre-

tær og Niels Rolin, Frede Jønsson og Ole Stokholm Pedersen som be-

styrelsesmedlemmer. 

Suppleanter blev: Frede Mørch Pedersen (ny suppleant), Steen Fynbo 

Hansen og Jørgen Bue Madsen. 

Den nye bestyrelse har mange ideer og visioner for fremtiden. Bl.a. en 

opdatering af teksterne rundt om i museet, en større udbygning af 

Balkan afsnittet, en opdatering af de maritime afsnit samt en indfas-

ning af styrkerne indsat i Estland og Letland, hvilket vil færdiggøre ud-

stillingerne i barak H3.  

Der skal også laves en ny såkaldt ”turistfoldere”, en ny hvervefolder: 

”Hjælp os med at fortælle din historie”. 

 

Den første officielle optræden for formand og næstformand var på FN 

dagen på Kastellet, hvor et stort og flot tilrettelagt arrangement bl.a. 

hædrede UN GUARDS udsendt til Irak. 

Ligeledes blev museets kasserer Jan Amnitsbøl-Krusel tildelt Danmarks Veteraners Fortjenstmedalje i 

bronze. 

 

Formanden og næstformanden har fundet ind i et rigtig godt fodslag, men der er mange ting at sætte sig 

ind i og få overdraget, men vi er meget fortrøstningsfulde. 

 

Vi er også meget opmærksomme på, hvordan den nuværende økonomiske krise kommer til at påvirke 

museets fremtidige udvikling. 

 

Vi er i fuld gang med at revidere vores hjemmeside så den vil fremstå helt opdateret senest ved museets 

åbning i 2023. 

 

Der kommer til stadighed nyheder i webshoppen, så kig forbi - måske er det noget for jer !  

Ønsker man at støtte museets arbejde for at bevare de danske udsendtes historier for eftertiden kan 

man i webshoppen også melde sig som støttemedlem.   

 
  

Den nye formand Stig Ødorf 

takker Per Amnitzbøl Ras-

mussen for hans mangeårige 

arbejde som formand og til-

deler ham museets æresnål i 

guld. 
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Livgardens Historiske Samling 
Af Erik Lerdrup Bourgois, historisk konsulent 

Livgarden vinder over Livgardet i ”100-Aarskampen” 

Det absolut største projekt, der involverede Livgardens Historiske Samling samt dennes venneforening i 

2022, var ”100-Aarskampen”.  

13. august 2022 - på præcis 100-årsdagen for den første fodboldkamp mellem Den Kongelige Livgarde 

og Svenska Kungliga Livgardet, genspillede de to garderegimenter den historiske fodboldkamp. I 1922 

vandt Livgarden på lodtrækning - i 2022 blev kampen afgjort inden for ordinær spilletid; Livgarden vandt 

2-1 over Livgardet. 

Den omfattende planlægning af 100-Aarskampen star-

tede for godt to år siden. Forberedelserne har været for-

ankret i en ad-hoc styregruppe med udgangspunkt i Liv-

gardens Historiske Samlings Venners bestyrelse med 

deltagelse af bl.a. H.M. Dronningens ceremonimester og 

tidl. chef Livgarde, oberst Lasse Harkjær samt nøgleper-

sonel fra Livgarden.  

100-Aarskampprogrammet var opsat på Livgardens Ka-

sernens endevæg ud mod Gothersgade. Den oprindelige 

kampplakat fra 1922 var det grafiske forlæg.  

SPILLERDRAGT M/1922 
Tro mod spillerdragterne for 100 år siden spillede Den Kongelige Livgarde i blå/hvid, som har været Liv-
gardens farver siden år 1761. Og Kungliga Svenska Livgardet spillede i gul trøje, hvide shorts og blå 
strømper. Spillerdragterne kan ses på den oprindelige kampplakat, som blev rentegnet af grafiker og gl. 
garder Martin Witt – og som bl.a. hang på kasernegavlen ud mod Gothersgade.  
Til brug for 100-Aarskampen fremstillede Hummel tro kopier af de trøjer, som begge hold spillede i for 
100 år siden. 
Herunder kan ses ”Retro M/1922-Livgarde-spillertrøje” (limited Edition) - produceret af Hummel. Trøjen 

er fremstillet i godt 500 eksemplarer til 100-Aarskampen. I respekt for den 

100-år gamle original er den fremstillet i bomuld. Der findes kun få trøjer 

tilbage, som sælges gennem Livgardens Historiske Samlings Venner. 

På retro-spillertrøjen ses et blåt skjold med en hvid kant og et hvidt ”LG” for 
Livgarden.  
 
 

 
BAGGRUND FOR 100-AARSKAMPEN 

 

I 1920-1921 tog officerer ved den danske Livgarde initiativ til den første fodboldkamp mellem de to gar-

deregimenter, som blev spillet 13. august 1922. Kampen endte 3-3 og blev afgjort på lodtrækning, som 

den danske Livgarde vandt. Der blev spillet et enkelt returopgør i Stockholm, som svenskerne vandt. 

Men pga. af flytning af den svenske Livgardes garnison og dermed reorganisering stoppede den tradi-

tion, som man havde ønsket startet op få år efter. Siden er der blevet udvekslet – også med den norske 
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kongegarde – og venskabeligheden er blevet dyrket på bedste nordiske vis – dog uden afgørende fod-

boldkamp.  

 

Hele baggrunden for at fodboldkampen blev genspillet skyldes en fantastisk flot og meget indholdsrig 

scrapbog fra kampen, som findes i Livgardens Historiske Samling og som inspirerede Livgardens histori-

ker til at tænke idéen om en ”100-Aarskamp”, som mange gode kræfter har bakket op om og som blev 

spillet den 13. august – på den præcise 100-årsdag for den første fodboldkamp. 

 

I scrapbogen indgår bl.a. omtale fra Garderbladet, hvor man kan læse om kampstarten i 1922, at ” det 

var som man saa Gladiatorerne marchere til Arenaen under Folkets endeløse Jubel.". Bolden blev givet 

op af Prins Aage, der var en af samtidens helt store personligheder. Prins Aage, som var ældste barn af 

Valdemar (Christian 9.’s yngste søn) og den 

franske prinsesse Marie, var ved Livgarden 

fra 1907-1922 hvorefter han fortsatte sin mi-

litære karriere ved Den Franske Fremmedle-

gion. Her døde han i 1940 og er siden blevet 

begravet tre gange af Legionen – hvilket for-

tæller noget om hans betydning for Legio-

nen.  

Prins Aage (nederst, venstre) ses med Livgardens spillere i 1922.  

 

SPONSORER OG SAMARBEJDSPARTNERE 

 

100-Aarskampen var som nævnt i indledningen forankret i Livgardens Historiske Samlings Venner 

(LGHSV), som har været drivkræften i at få dette arrangement etableret. Derudover har hjælp fra ene-

stående enkeltpersoner og en række sponsorer og partnere gjort ”100-Aarskampen” mulig – herunder 

ikke mindst Kungliga Svenska Livgardets imødekommenhed. 

 

Derudover har Remmenfonden, Jan Bech Andersen, Konsul Georg Jorck og Hustru Emma Jorcks Fond, 

Toyota-Fonden, Fondet for Dansk-Svensk Samarbejde, Gardershop, Gardernetværk, Adidas, Carlsberg, 

Hummel, Witt, Maersk, Meyers og FC København og Garder-is og De Danske Garderforeninger bidraget 

til 100-Aarskampen. 

Uden denne velvillighed og støtte – som Livgarden er enormt taknemlig for – havde vi ikke kunnet gen-

nemføre 100-Aarskampen.  

Læs mere om Venneforeningen på www.LGHSV.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De to hold før kampstart. Kommentato-

rerne Flemming Toft og Claus Meyer ses i 

forgrunden.  

http://www.lghsv.dk/
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Militærpolitiets Historiske Samling 
 

Ole Bech Kristensen, major (Ret.) 
 

2022 har for Militærpolitiets Historiske Samling været præget af, at året var 75 året 
for oprettelsen af Militærpolitiet. 
Antallet af besøgende har - primært på grund af jubilæumsarrangementerne - været 
lidt højere end tidligere år. (i alt ca. 400). Der har været ca. 15 rundvisninger med min-
dre hold (5-15 personer) dækkende blandt andet, de to større jubilæumsarrangemen-
ter, lokale nordjyske foreninger, United Nations Military Police Course, Militærpoliti-
ets jubilarstævne, besøgende ved Trænregimentet og Mili-

tærpolitiet, samt mindre hold/enkeltpersoner med interesse for Forsvaret/Mili-
tærpolitiet.  
 
Militærpolitiet kunne som organisation fejre 75-års jubilæum den 8. marts 
2022, idet Militærpolitiet blev etableret den 8. marts 1947, hvor man startede 
uddannelsen af det første hold MP-korporaler på Lundtofte Flyveplads lidt nord 
for København. Dette blev fejret på dagen ved et jubilæumsarrangement ved 
Militærpolitiet med i hovedsagen militære deltagere. Ved arrangementet blev 
der rejst et monument for at hædre de, der har gjort tjeneste ved Militærpoli-
tiet gennem de 75 år. Finansieringen af monumentet blev dækket af Militærpo-
litiforeningen i Danmark, med et substantielt bidrag fra Militærpolitiets Historiske Samling. 
 

Den 10. juni kunne Militærpolitiet fejre endnu et jubilæum, idet et 
militærpolitikompagni på denne dag i 1947 klokken 6 om morge-
nen passerede toldstedet i Kruså, for at forsætte ned i Tyskland og 
tilslutte sig Den Danske Brigade i Tyskland. Dette bliver starten på 
militærpolitiets internationale operationer, og der har hver dag 
siden været udsendt MP’ere i internationale operationer. Dagen 
blev markeret med endnu et jubilæumsarrangement med delta-
gelse fra Forsvarets øvrige myndigheder, en lang række civile sam-
arbejdspartnere og personel ved korpset. Militærpolitiets Histori-
ske Samling bidrog her til festlighederne ved at udgive et 120 si-

ders jubilæumsskrift, som beskriver Militærpolitiets udvikling gennem de 75 år. 
 
Ud over bidrag til de to jubilæumsarrangementer har den historiske samling sammen med Militærpoliti-
foreningen gennemført en ”Congoaften” hvor tre MP-veteraner, som alle havde gjort tjeneste ved den 
multinationale militærpolitienhed i Congo, underholdt med deres oplevelser ved FN-missionen UNOC. 
De tre veteraner var inviteret op et par dage, og samlingens udstilling om UNOC-missionen blev belyst 
med yderligere information. 
 
Så sammenfattende har 2022, på trods af corona-restriktioner i starten af året, været et travlt og godt år 
for samlingen. 
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Kastellets Venner & Historiske Samling, København 
 
af Niels Elsborg, formand 
 

Kastellets Venner & Historisk Samling har haft et fremgangsrigt år, efter Corona’en 

slap sit greb i Danmark. 

2021 var, ganske som 2020 præget af landets nedlukning og restriktioner, men i 

2022 har der igen været besøg i det gamle Kastel. 

Foreningen har flere ”produkter”, dels driver vi museer, samlinger og historiske lo-

kaliteter, dels laver vi guidede rundvisninger for grupper, og endeligt støtter vi kom-

mandantskabet hvor vi kan, f.eks. ved store offentlige festdage, som Kastellets fødselsdag og Kulturnat-

ten. 

Rundvisningerne, som er grundlaget for vor økonomi, har jo stort set ligget stille i to år, men er nu atter i 

gang, og i 2022 har vi vist lidt over 1.500 personer rundt, på flere sprog, særligt engelsk, idet der også 

har været militært, udenlandsk personel imellem. Dette til trods for en sen åbning, og et vist efterslæb 

af corona-angst, hvorfor antallet er nået på 78 omvisninger. 

Kastellets Historiske Samling har også været åbent søndage i sommerhalvåret, og er besøgt af 3.100 per-

soner, igen med mange udlændinge, da krydstogtskibe ankrer op ved Langelinie, hvorfra der kun er få 

hundrede meter til Kastellet. Der var danske besøgende fra Forsvaret, firmaer, foreninger og familier og 

enkeltpersoner, der blot benyttede Kastellet som rekreativt område. 

Mange rundvisninger fra Forsvaret var på engelsk, for personel der var til møder i Kastellet.  

Kulturnatten og Kastellets fødselsdag havde mange besøgende. Antallet er usikkert, for der var for 
mange til at tælle, men antallet er adskillige tusinde. 

            

Et fast, og meget populært indslag ved disse offentlige begivenheder er historiske soldater, der etablerer 
en lejr, hvor publikum kan stille spørgsmål og se på våben og udrustning fra de Slesvigske krige. Som 
oftest opføres der også et ”slag” på Kirkepladsen. Disse indslag er vi med til at sponsorere. Endelig kan 
nævnes, at foreningen gennemførte en historisk tur til Sønderjylland og Sydslesvig med 38 personer. 
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Militærkøretøjsklubben 
af Kim Johansen – formand 

 

En ledende og landsdækkende klub. 

Militærkøretøjs Klubben er en landsdækkende klub for alle, der interesserer sig for 
militære veterankøretøjer men også for personer med interesse i militærhistorie 
generelt. Vores kerneværdier er åbenhed, venlighed, hjælpsomhed og respekt. Vi 
har en tro på, at vores succes har rod i disse værdier. 

Klubben ejer ikke hverken 
køretøjer eller materiel. Så-

ledes er alle køretøjer medlemmernes private 
ejendom. Det er her vigtigt at fremhæve, at man 
absolut ikke behøver selv at eje et køretøj for at 
blive medlem. Der er altid en ekstra plads til vores 
kørende arrangementer eller til at give en hjæl-
pende hånd med til det praktiske. 

Vil man være passivt medlem og bare støtte den gode sag, er man absolut også velkommen til det. Vi 
lægger stor vægt på, at alle medlemmer har lige rettigheder. 

Siden februar 2006 

Hvad laver man egentlig i en klub som Militærkø-
retøjs Klubben. Jo, vi mødes til forskellige arrange-
menter og viser vores køretøjer og tilhørende ef-
fekter frem for publikum. 

Det kan være store landsdækkende arrangemen-
ter, forældredage på landets kaserner eller bare 
det lokale loppemarked. Vi er overalt. 

I nogle lokalafdelinger har man klubaftener og fæl-
les værkstedsfaciliteter.  

Ofte finder man sammen lokalt og aftaler en 
køretur i det grønne med madkurven. 

Vores organisation er meget flad og bestyrel-
sen består kun af 3 medlemmer. Dertil kommer 
4 lokalformænd, som vælges lokalt i hver af de 
4 lokalafdelinger. 

Selv om Danmark er et forholdsvis lille land er 
det praktisk, at klubben er underopdelt i mindre selvstyrende enheder. Det øger det enkelte medlems 
indflydelse på de lokale aktiviteter. 
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Men som det gælder generelt i Militærkøretøjs Klub-
ben er der ikke nogen strikse regler for tilhørsforhold. 
Man kan deltage i alle klubbens arrangementer på 
kryds og tværs af landet, som man har lyst til. 

Men som andre foreninger og klubber har vi selvføl-
gelig et regelsæt og vedtægter, der danner rammer 
om alt, hvad vi foretager os. Der er åbenhed om alt i 
klubben og vi har orden i alle forhold. 
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Bornholmske Dragoner og støtteforeningen Born-

holmske Dragoner 
 

af Jens P. Christoffersson, formand Kastellets Venner Bornholm 

 

Bornholmske Dragoner (BD) og Støtteforeningen Bornholmske Dragoner (SBD) har i 

2022 gennemgået store gennemgribende og markante ændringer. 

 

Først blev det vedtaget at, SBD skulle overføres til BD i henhold til reglerne for traditi-

onsbærende foreninger og de gældende vedtægter. 

 

Efterfølgende, som det også er nævnt i det sidste DHM Årsskrift, blev det på en general-

forsamling, i marts måned 2022 besluttet, at BD var nødt til i henhold til vedtægterne, at opløse BD som 

selvstændig forening og blive en integreret del af Kastellets Venner Bornholm (KVB) der er støtteforening 

bag, og driver Bornholms Forsvarsmuseum. 

 

Denne øvelse var lidt svær, da der naturligt lå mange følelser i denne proces, men det lykkedes og KVB 

glæder sig over, at der nu er kommet rigtig mange nye medlemmer. 

 

Imidlertid er det vigtigt at påpege, at BD fortsat kan og 

vil forsamle sig og videreføre den gode Dragonånd og 

de mange oparbejdede traditioner, herunder af-

holdelse af den årlige Dragonfest i januar måned. 

 

Ligeledes kan ”Skruegruppen” for M24 Chaffee 

fortsætte det store prisværdige og værdifulde ar-

bejde med at vedligeholde vores kampvogn. 

 

Hjemmesiden som BD har haft i mange år vil fort-

sat være åben, så interesserede kan gå lidt på op-

dagelse i historien om Bornholmske Dragoner. 

 

Da BD ikke længere er en selvstændig traditionsbærende forening, har det 

også været nødvendigt at udmelde BD af DHM, hvilket er sket og dette ind-

læg er derfor også det sidste til DHM Årsskrift.  

 

Fremadrettet vil aktiviteterne i BD blive en del af indlægget fra Kastellets 

Venner Bornholm. 

 
 

  

M24 nymalet – 3 liter selvblandet - maling 

 

Dragonchakot 
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Dansk Militærhistorisk Køretøjs Forening (DMKF) 
af Jesper Wilhelmsen - Formand  

DMKF blev stiftet i 1995 med det formål "at bevare og udbrede interessen for milli-
tærkøretøjer af enhver art og til disse hørende udstyr, samt at skabe kontakt mellem 
medlemmerne til gensidig støtte ved restaureringsprojekter og lignende.  

Det herrens år 2022 blev det år hvor foreningslivet i Danmark efter næsten to år med 
restriktioner kunne vende tilbage til det frie og ubegrænsede foreningsliv. Således 
også i DMKF hvor vi så snart vinteren havde sluppet sit greb, og temperaturerne 

vakte udlængsel hjemme fra garagerne, tog ihærdigt hul på sæsonen. Det var med ikke så lidt forvent-
ning, hvad der ville møde én nu alle havde haft så meget skruetid derhjemme. Var eksisterende køretø-
jer blevet forkælet med flere historiske detaljer, eller mere tilhørende grej og effekter, eller havde det 
glemte projekt under den støvede presenning ovre i hjørnet, fået den opmærksomhed det havde ventet 
på så længe? Det blev nok ikke overraskende lidt af begge, dele, og oven i dette glæden ved, at vi ende-
lig kunne mødes samlet, og pleje kammeratskabet hvilket jo er hele humlen i den sociale sammenslut-
ning man har valgt, at kalde en forening.  

Det skal ingen hemmelighed være, at vi i DMKF har kunnet mærke en mathed i fremmøde-procenterne 
til egne eller andres arrangementer vores medlemmer deltog i. Det vil være fuldt forståeligt hvis det er 
kamptræthed oven på restriktioner og nedlukninger, samt omstillingen fra, at det meste af ens fritid fo-
regik derhjemme, men nu igen kan foregå i ubegrænsede sociale rammer. Vi ved det ikke kun er hos os 
denne tendens har kunnet spores, og håber som alle andre foreninger, at næste sæson vil lokke flere 
hjemmefra.  
 
Ja hvad laver vi ellers i DMKF?  

En af vore medlemmer er ved, at få vores Bedford RL bygget op som messevogn, så vi har den til diverse 
træf og udstillinger. En anden er ved at få en af vore to feltkomfurer flotgjort, og forhåbentlig vil det lyk-
kedes ham, at bygge en gruppe op omkring komfuret, så vi med tiden får vores egen køkkensektion. 
Vore medlemmer ikke mindst, gør alt for at holde materiellet kørende samt, at få fingre i flere interes-
sante historiske køretøjer, dertil hørende grej og effekter. De 
historiske grupper (Re-Enactment / Levende historie) vokser 
støt og flere er på vej, og heldigvis bringer dette flere unge 
mennesker til.  

Man kunne således hen over året møde DMKFére, og deres 
forunderlige maskiner på:  
- Græsted træffet.  
- Time winder  
- Stevnsfortet.  
- Ejbybunkeren.  
- 4 Maj Fredericia/Middelfart.  
- 4 Maj København.  
- Veteranstøtten - Glostrup  
- Egholm museum, Kirke Hyllinge  
- Military Days – Panzermuseum East  
- Fortets dag - Ejbybunkeren  
- Kulturnatten (Kastellet, Frihedsmuseet).  
- Våbenhistorisk Selskab – Samlermessen Rødovre.  
  

Panzermuseum East 
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DHM’s præsidie 

Præsident 

 

Poul Kiærskov Generalløjtnant (p) 

Vicepræsident 

 

Michael Bach Jensen Brigadegeneral 

Bestyrelsesmedlem 

 

Peter Kjølby Pedersen 
Brigadegeneral (p) 

Bestyrelsesmedlem 

 

Jens Karl Kirchmeyer-Andersen Direktør 

Bestyrelsesmedlem 

 

Jeppe Handwerk Direktør 

1. Suppleant 

 

Finn Winkler Generalmajor (p) 

2. Suppleant 

 

Ib Bager Generalmajor (p) 
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